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 JUOZAS TYSLIAVA 

Jeigu Vakarai nenorės nusi
ginkluoti, tai gal būt mes vieni 
pradėsime.. .

Tokiais, maždaug, žodžiais, pa
kėlęs taure, Chruščiovas pasveiki
no naujus metus Kremliuje.

Negalima sakyti, kad tai būtu blo
gi žodžiai. Geriau kelti taurę, negu 
kardę. Bet ar šie "prie stikliuko” 
ištarti žodžiai yra nuoširdūs?

Abejotina, nes vėlesniuose savo 
"tostuose” - o tą naktį ju buvo de
vyni - Sovietu Sąjungos premjeras 
pareiškė, kad dabar, raketiniu svie
diniu laikais, didelės kariuomenės 
nereikia...

Teoriškai, jokios kariuomenės - 
nei didelės, nei mažos - nereikėtu, 
jeigu valstybių galvos (ir širdys) 
neturėtu to paties pomėgio, kuris 
kiekviename baudžiamajame statute 
vadinamas plėšimu.

Bepiga Chruščiovui kalbėti apie 
nusiginklavimu, kai didžiumiečiais 
persikrikštiję didžiarusiai yra api
plėšę didesnę pusę Europos.

Kai Vienybė pakartojo vieno vo
kiečiu žurnalo (Der Spiegei) išva
džiojimus apie Kristų, tai Darbi
ninko redaktorius tuojau reagavo. 
Girdi, tai reikėję palikti komunis
tams. ..

Dabar, po metu laiko, komunistu 
laikraštis (Laisvė) kartoja paties 
Darbininko redaktoriaus (SS) išva
džiojimus apie Kristę.. . Mat, kalė
diniame Darbininko numeryje skai
tome:

"Kada Kristus gimė, tiksliai ne
žinoma. Nežinomi nei metai, nei 
mėnuo, nei diena. Nėra taip pat 
įrodyta, kad Trys Karaliai atvyko 
Jėzaus lankyti tais pačiais metais, 
kai Jisai gimė.”

Bet... Tame pačiame kalėdiniame 
Darbininko numeryje, tik kitame 
puslapyje, jau šitaip sakoma:

"Po keliu dienu (Kristui gimus) 
iš Chaldėjos atvyko trys Išminčiai 
ir suklaupė prieš Jėzę.”

Tai kaip dabar bus?. . .

Siame kalėdiniame Darbininko 
numeryje yra ir daugiau tokiu daly- 
kę, kuriuos būtu buvę galima pa
likti komunistams. Pavyzdžiui:

"Dabartinė Kristaus Gimimo šven
tė gruodžio 25 pradėta švęsti tiktai 

‘ 336 metais po Kr. gimimo Romoje.
Remtasi ne kokiu padavimu, bet 
tuo, kad Romoje buvo švenčiama 
senoji pagoniškoji ‘Nenugalimos 
Saulės (Sol Invictus) šventė. Saulė 
vėl gręžiasi, diena ilgėja. Romėnai 
tai šventė su krykštavimu ir 
džiaugsmu.”

Nenuostabu, kad komunistu lai
kraštis, pasinaudodamas šia tėvu 
pranciškonu laikraščio "medžiaga”, 
dabar daro savo išvadę:

"Pripažinti, jog kalėdos yra ne 
krikščioniu, bet pagoniu šventė, 
tai jau pačios Jėzaus dogmos grio
vimas”.

Anąmet mūsų bendradarbis A. 
Rannit atkasė kažkokį senę grai
kišku tekstu, kuriame sakoma, kad 
Kristus miręs ne ant Kryžiaus, bet 
ant stulpo. ..

(Nukelta į 4 psl.)
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J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

V. SIDZIKAUSKAS, Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas ir Pavergtęję Europos Tau 
ty Seimo vicepirmininkas, kalbasi su Vienybės atstovu New Yorke.

Vokiečiai tikisi pavergto jų 
talkos, sako Sidzikauskas
Prieš pat Kalėdas iš Europos grŲtęs 

Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas ir 
Pavergtųjų Europos Tautę Seimo vicepir
mininkas Vaclovas Sidzikauskas teikėsi 
su Vienybės atstovu pasidalinti savo ke
lionės įspūdžiais.

Pirmiausia, Jūsų kelionės tikslas 
ir kur lankėtės?

— Kaip jau spaudoje buvo pranešta, 
aš turėjau tikslo aplankyti PET delega
cijas ir atstovybes Lonaone, Paryžiuje, 
Bonnoje, Romoje, Stockholme ir 
Kopenhagoje, išspręsti eilę or
ganizaciniu klausimu Ir, aplamai, 
suaktyvinti mūsę veikla Europoje. Taip 
pat buvau Briuselyje ir Madride, kur mū- 
sę veikla dabar plečiama. Be to, kaip 
žięote, Madride veikia Vilko išlaikoma 
lietuviška radijo transliacija, iš kurios 
turėjau progos kalbėti į Lietuva. Jums 
gali būti įdomu, kad tos radijo translia
cijos Madride vyksta iš buvusios caristi- 
nės Rusijos ambasados rūmu. • •

Kas ir kur daugiausia domisi Lie
tuvos byla?

— Domisi visur, pradedant Stockhol- 
mu ir baigiant Roma bei Madridu. Bet 
ypač domisi vokiečiai. Lankvdamasis 
Bonnoje, turėjau visa eilę įdomiu pokal
biu su užsienio reikalu ministerijos pa
reigūnais, taip pat su parlamento na
riais. Parlamento rūmuose man buvo su

rengtas net priėmimas. Vokiečiai puikiai 
supranta, kad Lietuvos ir kitę Europos 
pavergtęję tautę likimas neatskiriamas 
susijęs su Vokietijos siekimais. Vokiečiai 
net norėtę, kad Pavergtęję Europa Tautę 
organizacija, svarstydama savo kraitę 
laisvinimo problemas, bent retkarčiais, 
paminėtę ir Vokietija apvienijimo rei
kalą.

Kokios nuotaikos šiuo atžvilgiu 
Paryžiuje?

— Prancūzę politiku bei diplomatę 
tarpe aš visada turėjau daug nuoširdžię 
draugę, kuriems, savaime suprantama, 
Lietuva taip pat būdavo prie širdies. Šiuo 
metu prancūzai yra užimti savo proble
momis, ir tiems, kuriems dėl de Gaulle 
politikos teko pasitraukti į šešėlį, šian
dien atrodo, kad Lietuva nebeturinti gy
nėję... Bet de Gaulle vyriausybės 
sluoksniuae Lietuva byla anaiptol nėra 
pamiršta. Užsienio reikalu ministerijoje 
man buvo aiškiai pasakyta, kad Prancū
zija nusistatymas Lietuva ir kitu Sovie
tu okupuotu kraitę atžvilgiu nėra pasi
keitęs. O kai dėl to, kad de Gaulle kal
bėdamas apie pavergtas tautas, nepami
nėjo Lietuva, Latvija ir Estijos valsty
bių, laikoma paprastu nesusipratimu, 
kuris žadama1 atitaisyti.

Ar, lankydamas Europos valstybių 
sostines, matėtės ir su mūsiškiais?

TARPTAUTINIAI UŽKULISIAI

Viršūnės slypi 
debesyse

Kai Chruščiovas prieš pusantrę metu 
pradėjo smarkia agitacija už viršūnių 
Konferencija ir tuo pačiu atidarė val
stybės galvę asmeninės diplomatijos lai
kotarpį, tarptautiniu užkulisiu žinovai 
spėjo, kad Kremliaus valdovas siekia 
dveję tikslę: asmeninio prestižo viduje 
bei užsienyje ir dabartinės tarptautinės 
būklės įteisinimo. Pereitę metu paskuti
nėmis dienomis sutarus gegužės 16 d. su
šaukti pirmąją pilna viršūnių konferen
cija, Chruščiovo pirmasis tikslas buvo 
pasiektas, o prie antrojo tik kiek priartė
ta. JAV, D. Britanija ir Prancūzija, siū
lydama tai konferencijai datas, padarė 
tam tikru rezervę: kadangi iŠ pirmosios 
konferencija greičiausiai dar nieko gero 
neišeis, tai, girdi, reiktę dar eilės Kitę 
tokia pat rūšies konferenclję. Tai rodo, 
kad Vakaru valstybės pirmoje konferen
cijoje yra pasiryžusios nedaryti jokiu 
principiniu nuolaidu, o greičiau jieškoti 
Kelio kaip ta principus apeiti, kad iš
gelbėjus avį ir tuo pačiu pasotinus vilką.

Chruščiovo entuziazmas viršūnių 
konferencijai atšalo. Jis skundžiasi 
kad Kinijos komunistę vadu protas 
aptemo. Kartu Kremlius vis daugiau 
domisi de Gaulle "nepriklausomos 
Europos” politika, kuri atima 
pagrindą amerikiečiams kištis į 
Europos reikalus ir tuo pačiu 
ilgesniam laikui užantspaudoja 
dabartinę būklę. Kremliaus vanduo 
prancūziškam malūnui. Kova iš 
viršūnių vėl nusileido j pogrindi.

Pereitu metę lapkričio mėn. pabai
goje Londone besilankančiam Vakarę 
Vokietija kancleriui Adenaueriui britu 
premjeras Harold Macmillan dėstęs, kaip 
dabar paaiškėjo, jog pats Chruščiovas 
jau nesąs toks karštas galimai skubesnės 
viršūnių konferencija šalininkas, kaip 
kad buvęs ankščiau. Jis žinąs, kad rinki
mu išvakarėse Eisenhoweris turės būti la
bai santūrus ir nenorės daryti jokiu dlde-

(Nukelta į 3 psl.)

— Taip. Londone mačiausi su mini- 
steriu Balučiu, kuris, mano maloniam 
nustebimui, atrodė sveikas, stiprus ir 
f;ana judrus. Ilgokai sirgęs ir neseniai su- 
aukęs 80 metę, Balutis, man atrodė, 

dar pasiruošęs ir kitus, už save jaunesnius 
pergyventi. Būdamas Paryžiuje, mačiau
si su Bačkiu, Baltrušaičiu ir kitais mū
siškiais. Romoje pakartotinai teko kalbė
tis su ministeriu Lozoraičiu, taip pat su 
Girdvainiu, prelatu Tulaba ir eile kitu. 
Be to, turėjau progos kalbėtis su dviem 
neseniai iš Lietuva atvykusiais į Romą 
studijuoti kunigais. Bet, suprantama, 
nuvykęs su Pavergtųjų Europa Tautę or
ganizacija reikalais, aš turėjau susitikti 
ne vien su lietuviais. Juo labiau, kad ir 
PET, kurios vicepirmininku aš esu, be 
Lietuvos, sudaro Albanija, Bulgarija, 
Cekalovaklja, Latvija, Lenkija, Ru
munija, Estija Ir Vengrija atstovai, 
baigė pasikalbėjimą visada užimtas, bet 
visur ir visada laiku suspėjantis Vaclovas 
Sidzikauskas.



DR. K. PAUTIENIUS (dešinėje) budžių globojai švenčių proga vai
šina Vienybės korespondentą Joną Antanaiti. Viduryje Pautienienė 
ir Kalvaltlenė.

Mirė K. Vileišis
DORCHESTER, Mass. - Šių 

metų sausio 1 d. savo namuose 
mirė Kazys Vileišis. Velionis 
gimęs 1881 m. spalio 3 d. Lie
tuvoje. Atvykęs į Ameriką -1897 
m. Buvo vos 16 m. Jis priklausė 
Liet. Pil. Draugijai, Sandaro 7 
kp., SLA kp., Gabijos chorui, 
BaLfo sk., Laisvės Varpui, be to, 
iki mirties išbuvo TMD 81 kp. 
Iždininku. Liūdesyje liko sesuo 
Morta Bratienė, seserėčia Anelė 
su vyru Juozu Januškevičium ir 
eilė giminių bei draugų. Mirtis 
išplėšė iš gyvųjų ;tarpo kilnios 
širdies lietuvį patriotą veikėją, 
niekad neatsisakiusį padėti savo 
tautiečiui varge. Jo darbų bei 
nuopelnų gyvieji’ niekad neuž
mirš.

Ilsėkis, Kazy, šio krašto že
melėje.

A. ANDRIULIONIS

V. BaceviCiaus nuotrauka 
CLEVELAND© SKAUTININKIŲ suruoštoje Kalėdinėje eglutėje sktn. 
A. Senbergienė vaikams pasakoja legendą apie Betlejų. Šiuo metu 
šenbergienė vieši pas savo dukrą New Yorke.

MIRĖ J. MALDEIKIENĖ

Jleva Maldeiklenė, 68 m. 
amžiaus, po automobilio nelai
mės, mirė St. Mary ligoninėje. 
Palaidota praeitų metų gruodžio 
16 d. Liko liūdesyje vyras Jonas, 
duktė Aldona Kapitan, du anū
kai ir vienas proanūkis, dvi se
serys, Marija Tritikauskienė ir 
Kaziūnė Skujienė (Kanadoje). 
Laidotuvėse dalyvavo giminių iš 
Amsterdamo, kur velionė, atvy
kusi iš Lietuvos, gyveno. Velio
nė priklausė Sv. Marijos, Sūnų 
ir Dukterų iš DLK Gedimino 
draugijoms. Palaidota su bažny
tinėmis fcpiegomis. Laidotuvių 
dalyviai buvo pakviesti į Gedi
mino salę užkandžiams. Miru
sios šeimai reiškiame užuojautą.

C. Zl.

E. Sulaičio nuotrauka
Sov. Sąjungos moterų krepšinio rinktinės žaidėjos laukia pristatymo 
amerikiečių publikai Peorijoje, Illinois. Nr. 10 yra lietuvaitė Jūratė 
Daktaraitė iš Kauno.
....................... * 11 . .................■............................................. ' ... ..........- -------------------.į---------------------------------------

Hartfordo lietuviai

PADĖKOS ZOD/S

Hartfordo lietuviams, jų 
kultūriniam veikimui, daug pa
deda.radijo programos.

Praeityje radijo programa 
buvo tiktai New Britalne, A. 
Rėkaus vadovaujama. Ji talkino 
New Britaino ir Hartfordo lietu
viams. Vėliau, A. Rėkui pasi
traukus, susilaukėme žalnierai- 
čio programos, be to Hartforde 
J. JanušKevičiaus radijo progra
mos. Sustojus Rėkaus, Zalnie- 
raičlo ir Januškevičiaus progra
moms, susilaukėme VI. Pleč
kaičio radijo programos. Pleč
kaičiui pasitraukus, išvykus į 
Detroitą, radijo programos va
dovavimą perėmė muzikas J. 
Petkaitis, duodamas ją ištisą 
valandą. Dabar J. Petkaitis savo 
programą laipsniškai tobulina.

Kalėdų ir naujų metu šventės 
praėjo su pramogomis. Šeštadie
ninės mokyklos vedėjai ir Tėvų 
K-tas suruošė gražų vakarą su 
Kalėdų eglute ir mokinių pro
gramą. Dabar laukiame lietu
vių, latvių ir estų metinio kon
certo ir baliaus, sausio 23 d. 
Klubo salėje. Tai bus antras iš 
eilės pabaltiečių vakaras. Pa
baltieji ų koncertui ruošti komi
sijos pirmininku LB Valdyba šie
met paskyrė Zigmą Strazdą.

VMK

Čiurlionio galerijai pa
remti yra numatyta balandžio 2 
ir 3 d. suruošti du vaidinimus 
Jaunimo Centre, Chicagoje.

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius ( SSSR ir Lietuvą

PACKAGE EXPRESS
Licensed by USSR* _ .& Travel Agency, Inc.

Reiškiu padėkos žodį Amer. 
Liet. Pil. Klubo nariams už 
kuklias aukas Vas. 16 Gimna
zijai Vokietijoje. Didesnes 
aukas davė: Vadišius, W. Pater
son, W. M. Chase, Stanley Sa
vickas, Stankevičius, A. Bra
žinskas ir J. Klimas.

Kad ir labai kukli auka, bus 
didelė parama šiai lietuvių švie
timo ir kultūros įstaigai Vokie
tijoje.

W. M. CHASE, Pirm.

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK. N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green 9-6992

Per musų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia 
trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami vietoje, musų 
įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės. • Siuntinių 
pristatymas garantuojamas 100%. Įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9*6, šventad. ir sektn. nuo 9 --4.

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N Y.

ORegon 4-1540

832 NORTH 7lh STREET 
PHILADELPHIA 23. PA. 

WAlnvt 3 1747

mūsų skyriai

11601 JOS CAMPAU AVĖ. 
DITROIT 12, MICH. 

TOwniand 8-0298

107 SO- VERMONT AVI 
LOS ANGELES 4, CALIF 

Dunkirk 5-6550

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN.

CHop.l 7-5)64

241 N. ASHLAND AVE.
CHICAGO 22, ILL.
HUmboldt 6-2818

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
mūsų firmos katalogą.

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

LIQUOR STORE
* JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti garimai. 
Didžiausias degtinas ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3-3544

NAUJŲ METŲ POKYLIS 
GUDŲ REZIDENCIJOJE

Gražioje Simono ir Onos 
Gudų rezidencijoje, Wette 
Orange, N. J., Naujų Metų su
tikti buvo luiirinkę viii žymesni 
vienybiečiai, artimi auti Gudų 
draugai. Darbšti ir rūpettinga 
šeimininkė vilui gausiai vaišino 
skaniaii v ai gi ai 1, o šeimininkas 
— importuotais gėrimais. Poky
lis tęsėsi iki 4 vai. ryto. Daly
vavo*. Pakulai, Garollal, Krall- 
kauskas, Žiugždlenė, Ceprlc- 
kienė, Putinai, Noruliai, Urbo
nai, Janulis, Katiliai, Vaitkai, 
Simutienė su sūnum Vladu, He
len Rich, Skrodienė, Trečiokai, 
M. Rutkauskaitė, Diliai, Pridot- 
kienė, V, Cibulskaltė, Pranas 
Karr ir kiti, % V. D,

Tiesiog iš Lenkijos 
IMPORTUOTOS 

skaniausios sriubos
FIRMOS “CRAC0VIA"

RUKSTYNIŲ 
ŽIRNINĖ

‘ GRYBINE ( *
BARSČIŲ *

* DARŽOVINĖ
Reikalaukite importuotų 
Lenkijos pas savo krautuvnlnkus. 
Per vietinį dlstrlbutorlų rašykite:

sriubų iš

ORSUM CO., Inc., NEW YORK 7,* N. Y,

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line - Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

S IUNTINIAI S'IUNČIAMO J SOVIIETŲ RUSIMĄ 
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 

Pasinaudok patikimu kruopščiu Ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
135 WEST 14th STREET 

NEW YORK 11, N. Y.

14 1 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tr). GRamercy 5-7430

Atdara kasdien nuo 9-6; 
Sekmadieniais nuo 9-4.

MŪSŲ SKYR’AI

332 Fillmore Ave.
BUFFALO 6, N. Y.
Tel. MOhawk 2674 4

39 Raymond Plaza V. 
NEWARK, N. J. 
Tel. MArket 2-2877

308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdrew 8~5O4O

132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN- 
Tel. CHapel 6-4724

1 1339 Jos Campau 
DETROIT 12, MICH- 
Tel. TOwnsend 9-3980

Licensed by USSR 
Tel. Chelsea 3-2583

900 Literary Rd. 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461

632 W. Girard Ave. 
PHILADELPHIA, 23, PA. 
Tel. WAlnut 5'8878

Mūsų didžiulė ir patikinta firma yra patarnavusi tūkitančiams klijentų, visus geriausiai paten
kindama. Mūsų firma lOOPfe garantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiama^ 
laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų). Mūsų 

'raštinėse yra didelis pasirink*...— H.unos rūšies produktų. Prašykite mūsų nemokamo katalogo 
su vilomis informacijomis apie muitą ir persiuntimą.

VIENYBE, 1960 m. sausio 8 d.

• >



Viršūnės slypi debesyse

A. Kirstuko nuotrauka
Argentinos Lietuvių Organizacijų Ir Spaudos Tarybos nariai Dr. J. Basanavi- 
čiąus vardo Argentinos Lietuvių Centre 1959 m. Iš kairės buv. LC pirm. Ju
lius Micludas, "Nemuno” vicepirm. V. Pavilonis, buvęs Laiko red. J. Vede- 
gys (dabar dirba Drauge). Kalba Argentinos Lietuvių Balso red. K. Norkus, 
LC buv. ižd. Dedela, dabartinis LC pirm. St. Džlugls.

(Atkelta iš 1 psi.)

11 u principinių nuolaidu ir, antra, prasi
dėję valstybių viršūnių vizitai yra visai 
neblogas "erzacas," pakaitalas formaliai 
konferencijai. Pagaliau, trečias fakto
rius šaldąs Chruščiovo nuo viršūnių kon
ferencijos entuziazmo, yra Kinijos ko
munistu spaudimas.

Iš tikro, Kinijos Indijos pasienio in
cidentai Pekingo buvo pradėti ne kam 
kitam, kaip tik užpylus šalto vandens ant 
Chruščiovo pažadu, jog viršūnių konfe
rencija* galinti pasauliui duoti tikros tai
kos. Tie Kinijos komunistę žygiai taip 
blogai nuteikę Chruščiovą, kau jis gruo
džio mėn. lankydamasis Vengrijoje, nors 
neminėdamas kinų tiesiogiai, jiems pa
sakė: socializmo priešai norį socialisti
nes (suprask-komunistines) valstybes su- 
pjūdyti savo tarpe ir paskui jas pavieniui 
sunaikinti. Tęsė savo mintį Chruščiovas: 
"Vienintelis sąjungininkas tę tamsiu im
perialistiniu planu yra mūsų pačių kvai
lumas!" Girai, reiki# su pasigailėjimu 
konstatuoti, jog gresiąs pavojus, kad kai 
kurių socialistiniu valstybių vadę protas 

----------- į-----------------------------------------

ATSIŲSTA PAMINĖTI

PROF. PRANAS GUDAS - GUDAVI
ČIUS. Parašė Dr. V. Tercijonas. 160 
pusi. Autoriaus leidinys, 1959. Spalvo
tas viršelis dail. Br. Murino. Kaina 1 
dol. 50 et.

Autorius šią knygą parašė pagal pa
ties prof. Pr. Gudavičiaus atpasakotus at
pasakotus atsiminimus. Aprašyta daug 
įdomių dalykų, žinotinų visuomenei. Šie 
atsiminimai jau buvo spausdinti Naujie
nose. Tačiau prieš spausdinant knygą, 
jie buvo papildyti ir sistemingai pa
ruošti.

Turinys paskirstytas į 12 pagrindinių 
skyrių: Gudų — Gudavičių kilmė, stu
dentavimo metai Rusijoje, studentavimas 
Berlyne, atsiminimai apie soc. re v. 
Geršunį ir Cernovą, Gudų šeima ir 1905 
m. revoliucija, antrosios Dūmos atsto
vas, apie kontrabanda, knygnešius Sieli
nį ir kt., Dorpatas Valstybiniai egza
minai, apie gydytojo praktiką Lietuvos 
kaime, privatus gyvenimas, V. D. Uni
versiteto profesorius, gyvenimas tremty, 
Amerikoje ir mirtis.

Knygą galima įsigyti atsiuntus nuro
dytą mokestį šiuo adresu: SĖJA, 1649 N. 
Broadway, Melrose Park, Illinois.

— Vienuolika lenkų turistų, atvyku
sių su 72 asmenų ekskursija iš Lenkijos į 
Vieną, atsisakė grįžti ir paprašė teisės 
pasilikti Austrijoje.

JOSEPH ANDRUSIS 
INSURANCE .

Perkant - parduodant namus, 
ar išnuomojant butus, (vairiau
siais reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksų (Income Tax) 
užpildyti, pTrkimui piniginių 
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HAVEN REALTY
87-09 JAMAICA AVENUE 

Woodhaven, 21, N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 7-4477
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 v. v. 
Sekm. 1 vai. p. p. iki 5 v. vak.

: Park Florist •
MATTHEW MAŽEIKA •

SAVININKAS e

Gėlės pristatomos i bet 
kurias pasaulio vietas.

80-15 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N- Y.

Telefonas: Virginia 9-3112

VIENYBE, 1960 m. sausio 8 d.

ROMO VIESULO, žinomo Uetuvio grafiko, paroda atsidaro šį sekmadieni, sausio 10 
dieną, Almus Art Gallery, 77 Steamboat Road, Great Neck, (pasiekiam* iš Middle 
Neck Rd. pakeliui į Kingspoint Marine Academy) nuo 3 Iki 6 p. p. Parodos tema — 
’’Dainos". Tai yra lietuviškos liaudies dainę temomis litografiję rinkinys, kurioms iš
pildyti Romas Viesulas gavo Guggenheimo Fondo paramą. Dar prieš parodos atidarymą 
"Dainos" susilaukė didelio lietuvių ir kitataučių mėgėjų žinovų dėmesio. Pilną "Dai
nų komplektą jau įsigijo New Yorko Didžioji Biblioteka, Chlcagos Meno Institutas ir 
dail. Valeika Chicagoje. Atskirus paveikslus įgijo eilė Detroito lietuvių šeimų. Romo 
Viesulo paroda Almus Art Gallery tęsis visą sausio mėnesį, kiekvieną dieną nuo 2 iki 
5 po pietų, išskyrus pirmadienius.

UNIVERSAL SAVINGS
DIVIDENDODABAR MOKA

UŽ APDRAUSTUS 
SHARE ACCOUNTS

Seru sąskaitos 
1NVESTMENTUS

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad 
galėtumėte1 gauti didesnį nuošimtį už savo santaupas.

UNIVERSAL SAVINGS
& Loan Association1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS

TELEFONAS: HAYMARKET 1-2028
VISOS TAUPYTOJŲ SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
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gali aptemti ir jie gali patys padėti su
naikinti socializmą. Savaime aišku, kad 
tie žodžiai nebuvo taikomi vengru ko
munistams, kurie aklai klauso Maskvos 
įsakymu, bet kinams...

vėl kitas dalykas, kuris Chruščiovą 
skatina nesiskubinti su sprendimais virti
niu konferencijoje, yra de Gaulle politi
ka, kuria Kremliaus valdovas labai susi
domėjo. Mat, iki šiol Chruščiovas siekė 
visu pirma susitarimo su pačiom JAV. Jei 
jam pasisektu Washington# įkalbinti, su
prastintai kalbant, pasidalinti pasauly 
įtakos sferom, jis, aišku, labai džiaug
tųsi, tačiau paskutinė Eisenhowcrio ke
lionė Kremliui aiškiai parodė, kad ame
rikiečiai tam visai nelinkę, atvirkščiai, 
jie jieško galima daugiau sąjungininku 
savo politiniam šūkiui: teisinga ' uka 
laisvėje! Tokia formulė Amerikai leistu 

• išsisukti nuo principinio dabartinės padė
ties Rytu Europoje legalizavimo. Tokioje 
būklėje de Gaulle idėja, kad Europa turi 
Eati tvarkyti savo reikalus, kaip jau ne

artu rašėme Vienybėje, ir tokiu būdu, 
kokiu ji ras pati reikalingu, sovietams 
negalėjo nepatikti. Nes de Gaulle Europa 
yra tik maža Vakaru Europa, tokia Va
karu Europa, kuri pati atsisako savo pre
tenzijų į rytus, nes Prancūzijai, Žinoma, 
visai nerūpi Vokietijos sujungimas ir tuo 
pačiu iškilimas į Europos didžiausi# ga
lybę, nustumiant pači# Prancūzij# į ant- 
r# vietą. (Jau dabar Vokietija yra Ūkinis 
už Prancūzij# Žymiai pajėgesnė, prancū
zu pranašumas remiasi daugiau moraline 
jėga — europiečiu nepasitikėjimu vokie
čiais, negu realia tikrove.)

Jeigu tačiau Vakarę Europa sutinka su 
dabartinėm sienom, amerikiečiams ati
mamas bent koks pagrindas rūpintis tuo 
klausimui Dėl to Chruščiovas su dides
nėm viltim žiūri į savo viešnagę pas de 
Gaulle kovo mėn. negu pačiu viršūnių 
konferenciją.

Vaizdžiai tariant, viršūnes aptraukė 
debesys. Kova, intrygos, vilionės varo
mos pakalnėse. Anot londoniškio Obser
ver šių metę svarbiausi įvykiai pasauli
nėje politikoje būsi# bandymai rasti 
bendr# kalba tarp amerikiečiu ir sovietu, 
o kartu ir de Gaulle pastangos sudaryti 
nepriklausom# Vakarę Europ#. Dėl tę 
dvieju siekiu vyksta milžiniška kova, bet 
ne viršūnėse, o pogrindyje.

Vienas tos pogrindžio kovos pro
švaistė jau prasimušė į viešumą. Kaip

ir Washingtone paskutiniu laikę vis dau
giau

ma sulaukti "eilės daugiau lokalinio"po- 
būdžio konfliktu, kuriuos gali laimėti 
sovietai, nes Vakarai pasiruošim# to
kiems konfliktams buvo visai apleidę. 
Šita pažiūra buvo remiama ir tuo argu
mentu, kad sovietai savo karinię jėgų 
visai nemažina. B to išplaukia ir reika
lavimas turėti pakankamai stipru karinį 
skyd# Vakaru Europoje, kuris neįmano
mas be anglę Ir amerikiečiu dalyvavi
mo! Sitai pažiūrai vis daugiau įsigalint 
Vakaruose, sovietai staiga pradėjo prieš- 
puolį: Chruščiovas Nauju Metu proga pa
reiškė, kad sovietai atsisako nuo tradici
niu kariuomenės formų ir savo gynim# 

. (arba puolim#) bazuoja tik raketom! Bet 
raketinis karas galimas tik tarp Amerikos 
ir Sovietu Sąjungos. Jei sovietai išfor
muoja arba sumažina savo šarvuočiu di
vizijas, Vakarę Europa nebėra reikalinga 
britę ir amerikiečiu aiviziję, jai užtenka 
prancūzę ir vokiečiu divizijų riboto karo 
atvejui. Tai reiškia k#? O gi Chruščiovo 
susidomėjim# de Gaulle politika ir keliu 
kibiru vandens užpylim# ant ilgojo pran
cūzo malūno.

Vienas tos pogrindžio kovos pro-

Vienybėjc jau buvo pastebėta, Londone 
ir Washingtone paskutiniu laikę vis dau
giau įsigali pažiūra, kad atominio karo 
vis mažiau galima laukti, bet kad gali- 
i 
būdžio konfliktę,

Skaitytojai, kurių pranumarato 
baigiat, ar graltu laiku bclgaia, 
maloniai praioml naudoti iį 
kuponą, alunčlant tavo mokaatį.

(Kada jūsų prenumerata baigiasi - 
kiūrėkite greta savo vardo ir adreso

Vienybė
192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N.Y.
Siunčiu prenumeratą už Vienybę:
□ Už tris metus $15-00
O Už du metus $ 12.00
□ Už vienerius metus 17.00

Vardas

Adresas

Miestas

Zona___ _ Vai st.
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DABAR (Atkelta iš 1 psi.) j
Tada, dėl tos Rannito "reveliacijos", Darbininko 

redaktoriai ir net kai kurie kunigai bažnyčiose kal
nus vertė ant Vienybės. Bet, praėjus keletui rrėne- 
sių, velykiniame to paties Darbininko numeryje 
skaitome, kad.. . niekas tiksliai nežino, kaip tas 
kryžius, ant kurio Kristus buvo nukankintas, atro
dęs. . .

Nenuostabu, nes ir Katalikę Enciklopedijoje, tu
rinčioje net septynis kryžiaus pavyzdžius, tikslaus 
atsakymo į tą klausimu nerandama.

Moralas: "Neteisk, kad nebūtum teisiamas." Luk 
VI. 37.

Jeigu aš būčiau tėvų pranciškonu provincijolas, 
tai, dievaži, savo laikraščio redaktoriams, paimčiau 
ilgą botagą. ..

*

And^i užeinu i vadinamą spaudos kioską Brookly- 
no Lietuviu Piliečiu Klube ir stebiuosi:

Dieve, koks Tu liesas. Popierinėmis sienomis 
atitvertame šėpos didumo kampelyje guli musę se
noji lietuviška knyga, gali sakyti, nuo anų 1947 ju
biliejiniu metę neskaityta.

D .bar, tamstyte, nes knygų neskaitome, paaiški
no man Jonas Pašukonis, šio kampelio šeimininkas, 
buvęs Alytaus Gimnazijos lotynu kalbos mokytojas. 
Stovyklose mes neturėjome nei namą,* nei automobi
liu, nei šaldytuvą, nei televizijų. O dabar, tamstyte, 
mums kiekvienas centas yra brangus.

Suprantu. Dabar, vietoj knygų ir laikraščių, mes 
pinigus skaitome...

Ir vis dėlto nusiimu skrybėlę prieš Brooklyno Lie
tuvių Piliečių Klubo gaspadorių:

Kiek visoje lietuviškoje Amerikoje yra tokių klu
bų, kur bent mėginama pasiūlyti knyga ar laikraštis?

"Op op, Nemunėli, ar tu mane šauki?" - eidamas 
namo sau niūniavau.

Mums rašo -
Praeity metų Vienybes 50 nr. kažkoks K.A.R-tis 

rašė, kad jam nepatinka vieno asmens per radiją sako
mos kalbos ir raginimas aukoti Vasario 16 gimnazijai 
Vokietijoje. Sako, jam nepatinka bulvariniai rimuoti 
sakiniai. Skonio reikalas. Vieniems patinka tas, ki
tiems kitas. Bet koks reikalas pulti asmenį, kuris auko
ja laiką, stengiasi surinkti kuo daugiausiai aukų gimna
zijos išlaikymui? Paskutiniu laiku puolamasis asmuo jau 
turėjo surinkęs 2, 500 dol. Vadinasi, jo kalbos įtakoja 
radijo klausytojus, žinau atsitikimą, kai po vienos 
tokios jo kalbos 80 metų amžiaus senelis Kazukevičius 
iš savo kuklios pensijos paaukojo Vasario 16 gimnazijai 
20 dol. Kitos dvi senelės atsiuntė po 10 dol.

Vasario 16 gimnazijai aukų rinkimas ^ra lietuvybės 
išlaikymo klausimas. Tokių rašinėlių rašinėjimas pasi
tarnauja tik lietuvybės naikinimui. Pagaliau, kodėl 
K. A. R-tis nedrįso savo vardo ir pavardės po tuo raši
nėliu padėti? Tai yra tas pats, kaip pusbernis meta 
plytgalį į praeitį ir slepiasi už namo kertės. Laikas jau 
mesti stovyklinį patriotizmą. Gyvenant Amerikoje rei
kia tik džiaugtis, kad dar yra žmonių, kurie aukojasi ir 
dirba lietuvybės išlaikymui.

STASYS JUŠKlNAS 
Chicago, 111.

Kada Vienybė kilsterėjo aukštyn "uodegą, " iki sep
tynių dol. metams, mane paėmė striokas,. išsigandau. 
Nutraukiau prenumeratą. Ir suaugęs žmogus. Po šimts 
paibelių! Kokių durnysčių mes "seniai" nepridarome.

Neretai, per kaimyno petį, nelyginant strielčius, 
pervesdavau akimis per Vienybės puslapius. Laikraštis, 
kaip tyčia, tarytum skūpulio pajuokai, įdomus, visa kuo 
skinasi nuo kitų mano skaitomų "popierių." O tai pada
ryti nėra lengva, reikia smikalkos...

Al stebėjausi iš žmonių, ypač iš tų inteligentų kvai
lumo, kada jie reikšdami nepasitenkinimą dėl kokio ne 
pagal šerstį išspausdinto straipsnio, šaukė "piliečius" 
protestan, siūlė neskaityti Vienybės. Man buvo labai 
nesmagu, kad aš nesu Vienybės skaitytojų tarpe.

Jeigu ne Vienybė, kur būtų pasidėjęs dail. V. Viz
girda su savo straipsniu "Ar tik nebūsite išvertę kaili
nius?... "Niekas nepriėmė, kaip ledoko dvasios... Ta
čiau Vienybė nepabijo, ji visus "velnius" priglaudžia po 
savo svernu. Priglaudė ir dail. Vizgirdą. Ir dar nevieną 
priglaus.

Siunčiu 7 dol. ir prašau siuntinėti Vienybę aukščiau 
atpyškintu adresu.

J. Sr. 
Chicago, Ill.
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METMENYS: KARSTAS AR LOPSYS?
NEKROLOGAS SANTARVEI, LINKĖJIMAI NAUJAM ŽURNALUI. NELIKUS AKTUALIU VIDAUS 
POLITIKOS TEMŲ, GRIEBIAMASI KULTŪROS IR SUSILAUKIAMA ISSIKRAUSCIUSIU IS PROTO 

PAVADINIMO. BET KULTŪROS DIRVONAI VIS DAR LAUKIA ARĖJU.

VYTAUTAS MEŠKAtlŠKAS

Bėgiojo toks apšepęs žmogelis, nesusitvarkęs, nu
mintais užkulniais. Niekas juo ypatingai nesistebėjo, 
daug panašių buvo.. . Bet kai jis numirė ir pateko į 
sumanaus graboriaus rankas - visi nustebo. Žmoniš
kai apkirpus, nuskutus ir kultūringai užrišus kakla- 
raikštl jis atrodė visai elegantiškas buvęs.. .

Toks vaizdas man pasivaideno paėmus i rankas 
pirmąjį METMENŲ, jaunosios kartos kultūros žurna
lo, numeri. Išleistas puikiai, sakyčiau net per daug 
kruopščiai jaunimo žurnalui, bet bendradarbių pa
vardžių dauguma senos, jau matytos a. a. Santarvės 
žurnale. Tik ten jos buvo išdėstytos po pavadinimo, 
o čia prieš. Formatas pasirinktas mažas, kiek dides
nis už Reader’s Digest, kas irgi kiek primena laido
tuvių įstaigą, nes tas žurnalas maitinasi ne origina
liais, šviežiais, gyvais straipsniais, bet iš kitų lai
kraščių suskolintais rašiniais. . . Bet Metmenų pir
mam numeriui pasitikti buvo suruoštos ne šermenys, 
o krikštynos. Atseit, jis pretenduoja būti naujagimiu, 
o ne pertvarkytu SANTARVĖS nabašniku.

Kad įspėjus naujagimio likimą, verta panagrinėti 
mirusio ligą. Kodėl SANTARVE turėjo/ sustoti? Iš 
išorės, tiesa, ji buvo apšepusi, bet rašinių pasitai
kydavo labai neblogų, net visai gerų. Tai kas gi pa
kirto Santarvės gyvybės siūlą? Jos griežtas politinis 
pobūdis! Atrodė, kad ji buvo sutverta specialiai ko
vai su Vliku, Lozoraičio palaikymui, o dabar kalbom 
apie galimą išlaisvinimą visai nutilus, tokia tarpu
savio kova pasirodė esanti visai nereikalinga. Todėl 
atrodo, Santarvės leidėjai nebegalėjo įžiūrėti savo 
aukų žurnalo leidimui prasmės. Jis sustojo.

METMENYS žada būti kultūros žurnalu. Politiką 
jis paliesiąs tik studijiniu, ne poleminiu (gkičo) nu
siteikimu. Kultėra METMENYS yra pasiryžę suprasti 
plačia, anglosaksiška prasme, pagal kurią visa, kas 
žmogaus sukurta ir kitiems perduota, yra kultūra. 
Toks žurnalas, be abejo, yra reikalingas. Jo tikslas

Tautiniai motyvai architektfflroje
Arba košė, kuria gali pagadinti sviestą...

PRANAS LAPĖ

Jau treti metai, kaip Brazilijoje statomas vienas 
iš moderniškiausių miestų pasaulyje - sostinė Bra- 
zilia. Miestą planuojant, diplomatinėms atstovybėms 
skirtoje dalyje, buvo paskirti sklypai Baltijos val
stybėms - jų tarpe Lietuvos pasiuntinybei. Toks 
Brazilijos nusistatymas Baltijos atžvilgiu mums yra 
labai malonūs.

Tai žiniai pasklidus, Lietuvos įgaliotas ministeris 
Brazilijai dr. P. Meieris kreipiasi l PLIAS dėl pačių 
atstovybės rūmų statymo ir jų architektūrinio spren
dimo. Baltimorės suvažiavime PLXAS tuos dalykus 
apsvarstė ir "išnešė" rezoliuciją,, kuria užsinėrė 
sau kilpą ant kaklo, išsireikšdami "...intensyvinti 
propagandą, kad lietuvių visuomenės lėšomis stato
miems pastatams būtų įvedami lietuviški architektū
riniai elementai."

Panašiai skambančiomis rezoliucijomis atliekama 
privalomoji tautiniai patriotinė pareiga, kurią visu
moje tenka priimti, bet reikia giliau pažvelgti i jų 
aukštą polėki ir paprasčiausią išeivijoje būtiną 
patriotinę demonstraciją, kuri mažai ką bendro turi 
su pareikštų minčių kilnumu, o profesiniuose rėmuo- , 
se dažnai yra prieštaraujanti. Jie architektai ir in
žinieriai kuriems teko dirbti minimai visuomenei, i 
kurios lėšomis yra statomi pastatai, labai gerai žino 
jos reikalavimus. Jie nieko bendro neturi ne tik su 
lietuviškąja architektūra, bet ir su architektūra ben
drai. Rezoliucijoje kaip tik siūloma tai nuo ko krato
mas!, būtent, užsakytojo užmetomis varžtų kūrybi
niam pasireiškimui.

Iki šiol reikalavimai palaikyti tautinę kultūrą, pa
naudojant lietuviškus elementus, vedė prie pakartoji
mo įprastų fragmentų, o pakeičiant statybinę medžia
gą, lietuviškoji medžio koplytėlė padaroma iš gelžbe- 
tono ir pavadinama gryniausia "lietuviškąja archi
tektūra". Vėliau teisinamasi klebono "žema" kultū
ra, bet nusilenkiant jo norams, reikalavimas, kad 
lietuvių visuomenės lėšomis statomiems pastatams 
būtų įvedami lietuviški elementai, pasidaro absurdiš
kas. Tokiai "lietuviškai architektūrai" palaikyti ne
reikia rezoliucijų. Ji išplaukia iš gyvenimo, kuriam 
vadovauja sentimentai ir nostalgija. Jos įvairumas 
pareina nuo pačių architektų pajėgumo ir principų 
išlaikymo. Ji nėra blogesnė už anksčiau turėtą, bet 
yra toli nuo tos architektūros, kuri šiandien statoma 
Brazilijoje.

būtų ne tik duoti progos pasireikšti mūsų, išeivijos, 
kūrėjams ir jų kritikams, bet kartu anksčiau ar vėliau 
duoti šiokios tokios naudos ir tėvynėje pasiliku
siam tautos kamienui, kuriam dabar, bent viešai, 
draudžiama laisvai galvoti.

Ar pirmasis numeris jau leidžia pateisinti tokias 
viltis? Jo išorė graži, nors pasirinktas mažaą forma
tas neleidžia patiekti įspūdingų iliustracijų (Ir 
Reader’s Digest naudojasi tik graviūrom), atseit, 
žurnalas turės daugiau imponuoti žodžiais. Turinys 
mažiau džiugina. Ar jame jau yra kas nors nftujo, ku
ris pateisintų naujo žurnalo išleidimą? Tokia pat 
mintis man buvo atėjusi paėmus i rankas naują dr. 
J. Repečkos redaguotą DARBO numeri,_ tarp kitko, 
žurnalo, kuris panašiai kaip SANTARVE sukeldavo 
politinius prisiminimus. Anas DARBAS atrodė triukš
mingiau, nors Isiskaičius didžiausi triukšmadariai . 
esą ne mūsų, bet britų piktuoliai.. .

METMENYSE vertimų nėra. Vytautas Kavolis lyg 
ir įžanginiame nagrinėja kūrybiškumą istoriniu žvil
giu, Kostas Ostrauskas duoda Kazio Binkio, jo asme
niškai nepažinęs, literatūrini portretą, dr. Vytautas 
Doniela rašo apie mokslą ir pasaulėžiūrą, o Vincas 
Trumpa konstatuoja intelektualini baikštumą/1 sovie
tuose ir Lietuvoje. Grynosios kūrybos pateikia daili
ninkas ir skulptoriuę Jurgis Sapkus, poetai Jonas 
Mekas, Henrikas Nagys, Algimantas Mackus, Leonas 
Švedas, Antanas Gustaitis, rašytojas Romualdas 
Spalis prisistato su silpna ištrauka iš Alma Mater 
romano. Atskirai paminėtinas Birutės Pūkelevičiūtės 
straipsnis teatro problemomis "Penkiolikos metų 
tarpstotėj”. Pirmame savo straipsnio puslapyje 
konstatavusi, kad išeivijos teatrui atsjkaitytas mir
ties dekretas, dešimtam puslapyje autorė staiga tei
gia, kad. . . teatras ateina, "nors ateities kontūrų dar 
neįmanoma aptarti". Dešimt puslapių gana gražių sa
kinių, deja, "be kontūrų" ir kas dar blogiau be logi

kų kelta į 8 psi.)

Baltimoriškės rezoliucijos lietuviškųjų motyvų rei
kalingumas, lietuvių visuomenės pinigais statomiems 
pastatams, dar daugiau pabrėžiamas konkurso sąly
gose. Paties konkurso įvado tonas labai patriotinis: 
"Yra būtina, kad visame pasaulyje gyveną lietuviai, 
statybos specialistai - architektai ir inžinieriai - 
nuoširdžiai dėtųsi prie šio garbingo įr mūsų tautai 
bei valstybei svarbaus darbo..." Skamba lyg nepri
klausomybės kovų atsišaukimas! Atleiskit už išsi
reiškimus, bet jeigu premijos dydis vietoj 650 dole
rių būtų pakeltas iki 6,500, tai ir garbingoji tautai 
bei valstybei pareiga būtų padidėjusi lygiai tiek pat 
kartų. . . Laikas būtų subręsti ir grynai profesiniuose 
dalykuose nebesigraibyti fariziejiškos tautos meilūs. 
Laikas būtų kreiptis l lietuvi! savo specialybės žino 
vą, kaip l lietuvi!, kuris žlnb savo tautinę pareigą 
bet ne kaip i mizeriją, kuris neturi nuovokos kuo jis 
esąs. Jeigu ko neišgalime (o tai matosi pažiūrėjus į 
rrtilijoninių sumų bažnytines statybas) tai ar nevertė
tų apsiriboti kuklesniais užsimojimais ir nelenkty
niauti su savo pačių svajonėmis.

Ką tokiais šūkiais PLIAS centro valdyba nori iro 
dyti? Kad jie yra patriotai? Niekas tuo neabejoja. 
Konkursas, skelbiamas namo statymui, bet ne dau
giausia tėvynės meilės turinčiam architektui atrinkti. 
Jau taip įprasta, kad kiekvienos organizacijos veikla 
yra matuojama patriotinių šūkių uoliu vartojimu, už
mirštant jos tikrąją paskirti. Inžinieriai ir architektai 
susibūrė i vieną organizaciją ne vien dėl to, kad Jie 
atstovauja vieną specialybės šaką. Kadangi mes tu
rime daug organizacijų, kurios apjungia įvairių užsi
ėmimų žmones politinio pobūdžio saitais, tai specia- 
lybių sambūriai privalėtų daugiau dėmesio kreipti i 
savo tiesioginę paskirti be politinių "pagerinimų". 
Turime daug politinių veiksnių, kurių paskirtis yra 
tampriai surišta su mūsų politinės ir tautinės egzis
tencijos išlaikymu, bet maža kultūrinių grupių,’ ku
rios, pirmoje eilėje, rūpintųsi lietuviškąja kultūra. 
Kūrybinių grupių didžiausias rūpestis turėtų būti, 
kaip tik jų pačių kultūrinė aukštuma, o per ją lietu
vio ir jo tautos įtvirtinimas deramoje aukštumoje pa
saulinės tadtų bendruomenės tarpe.

Sakoma, kad sviestu košės nepagadinsi, bet reikė
tų pagalvoti, ar kartais, nepagadins kos'e sviesto. ..
Laikas būtų kreiptis l lietuvi savo specialybės žino
vą, kaip l lietuvi, kuris žino savo tautinę pareigą,

VIENYBE, 1960 m. sausio 8 d.
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JONAS BUDRYS, Lietuvos Gen. Kon
sulas, kurio 70 m. amžiaus sukakties 
proga sausio 16 d. 7 v. v. Carnegie 
Endowment salėje, 345 E. 46thSt., 
New Yorke, rengiamas minėjimas 
bei pagerbimas. Bilietas išlaidoms 
padengti 5 dol. Bilietu galima gauti: 
Al. Vakselis, 112-09 95 Ave., Rich
mond Hill 19, N. Y. Tel. VI 
6-3246. Lietuvos Laisvės Komitete, 
70 Fifth Ave., New Yorke. Tel. WA 
4-5461. J. Ginkus, 495 Grand St., 
Brooklyne. Tel. EV 4-9293. J. An
driušis, 87-09 Jamaica Ave., Wood
haven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477. 
Užsakymai siunčiami J. Šlepečiui, 
3528 90 St., Jackson Heights 72, 
N. Y. Visi kviečiami dalyvauti šio 
Lietuvos valstybei ir tautai nusipel
niusio vyro pagerbime. Jonas Budrys, 
kaip žinoma, vadovavo istoriniam 
Klaipėdos sukilimui, kurio 37 metu 
sukaktis, kaip tik, sutampa su šiuo 
minėjimu. Bilietus prašoma užsisa
kyti iš anksto.

J: M;

ILLINOIS UNIVERSITETO, kurį lanko per 10, 000 studentę skaitykloje lietuviy studentu 
klubas Lituanica pereitu mėty pabaigoje suruošė tautodailės parodėlę, sūlaukusią dide
lio pasisekimo. Parodėlės parengimu rūpinosi studentai Kulikauskas ir Vanagūnas.

VIENYBE, I960 m. sausio 8 d. 
/ 

I

Pokalbis su dailininku V. K. Jonynu
K. Donelaičio "Mehr" iliustratorius, 

grafikas, gražiausiu pašto ženklu kūrėjas, 
tarptautinio masto menininkas ir pedago
gas Vytautas K. Jonynas Great Necko Al- 
maus Dailės Galerijoj išstatė savo akva
relės ir piešiniu parodą. Atidarymo metu 
dailininkas buvo apipiltas klausimais — 
spaudos žmonių dailės mėgėju, studentu. 
Visi klausinėjo, kada Jonynas tapo akva- 
relistu, nes iki šiol buvo žinomas kaip 
grafikas, juoda balta kūrėjas. Mūsų vi
suomenė sunkiai prisimena paskiru lietu
viu dailininku nueitus kelius, kalbėjo 
Jonynas. Akvarele domėjausi dar Meno 
Mokyklos suole prieš 34 metus. Tuomet 
buvau nutapęs apie 200 akvarelių, kuriu 
dalis buvo Meno Mokyklos studentu paro
doj. Vėliau pas A. varną studijavau du 
metus tapybą ir tik po to grafiką ir 
skulptūrą. Grafikos srity niekad nesiri- 
bojau vien juoda balta technikomis. Pa
dariau daug spalvotu plakatu, knygų vir
šeliu, iliustracijų ir spalvotu medžio rai
žiniu bei spalvuotos litografijos."

Toliau V. K. Jonynas prisiminė, kad 
1947 metais Freiburge jis vėl naudojęs 
spalvotą piešinį ir akvarelę. Atvykęs 
Amerikon, jis buvęs sužavėtas spalvotais 
rudenais ir tai lėmę jo ištikimybę akva
relei.

JONYNO įNAŠAS AMERIKINEI 
AKVARELEI

Užklaustas apie pasisekimą — lietu
vio dailininko įnašą Amerikos akvarelės 
mene. V. K. Jonynas pareiškė: "Pasise
kimo problema čia yra reliatyvi. Beveik 
kiekvienas dailininkas Amerikoj savo ra
tely turi pasisekimą. Skirtumas betgi 
glūdi ty rateliu meno reikšmės požiūry. 
Vieni laimi premijas gėlių parodose, kiti 
bendro pobūdžio mūgėse arba festiva
liuose, o treti rimtu pripažintu organi
zacijų meno parodose. Vartodamas žodį 
rimtu, turiu galvoje ne vietiniu organi
zacijų lokalines parodėles, bet tokias 
meno organizacijas, kurios apjungia vi
sos Amerikos dailininkus."

1944 metais dėl "asmeninio kulto" ir 
karo iš tėvynės pasitraukęs Vytautas K. 
Jonynas, pasirodo, yra plačiai įsijungęs į 
visos Amerikos dailės judėjimą, kaip kad 
jis pats paaiškino klausėjams: "Amerikoj 
yra labai daug ir įvairiu meno organiza
cijų. Pačiu amerikiečiu Šios organiza
cijos yra rūšiuojamos pagal ju meninį ly
gį. Kaip teisyklė, silpnesnės menininku 
grupės arbą ju organizacijos su savo dar
bais nėra įsileidžiamos į žinomu it pri

ŽIEMA. Dail. V. K. Jonyno iliustracija ii Duonelaičio "Metai”.

pažintu muziejų patalpas. Tokiu mu
ziejų kuratoriai yra atsakomingi už meno 
lygio tinkamoj aukštumoj išlaikymą. Tai 
jie pasiekia dalyvaudami meno jury ko
misijose ir meno organizacijų nariu priė
mimo komisijose. Patekti į geras Ameri
kos dailininku organizacijas galima tik 
kvietimu ir per organizacijas vykdomu 
atranku būdu."

PRIKLAUSO SVARBIAUSIOMS 
MENO DRAUGIJOMS

Pats V. K. Jonynas vienu metu Frei- 
• burgo meno akademijos įkūrėjas ir direk
torius, vėliau meno dėstytojas Metzo 
universitete. Dabar Fordhamo universite
te dėsto. Šiuo metu priklauso Amerikos 
Grafikos, Audubon Artists ir kitoms svar
bioms ir reikšmingoms šib krašto dailės 
draugijoms. į visas šias organizacijas Jo
nynas buvo pakviestas raštu ir priimtas.

Jau eilė metu žymusis lietuvis akva-: 
relistas dalyvauja visos Amerikos akvare- 
listy parodose, kurios vyksta New Yorke. 
Iš šios parodos rinktiniai darbai keliauja 
per Amerikos muziejus. Tu 50 rinktiniu 
darby autoriy skaičiuje randama lietuviš
ka pavardė — V. K. Jonynas.

(Šiais metais kitas lietuvis — Romas 
Viesulas pateko į rinktinę Amerikos gra
fikę parodą su savo "Vilku") 

KAIP REAGUOJA LIETUVIAI 
į AKVARELES MENĄ?

Dailininkas Jonynas į klausimą atsa
kė, jog "bendrai akvarelė savo spalvin
gumu traukia kiekvieno akį. Akvarelės x 
technika yra daugiau spontaniška jau 
vien savo prigimtim. Dažai skaidrūs ir 
permatomi. Dažu susiliejimo keliu nere
tai išgaunama įspūdžiai, kurie kitomis 
tapybinėmis technikoms nėra prieina
mi." Užklaustas dėl akvarelės pastovu
mo, Jonynas užtikrino, kad ant gero ran
komis gaminto popieriaus gerais dažais 
akvarelė esanti lygiai taip atspari laikui, 
kaip ir aliejiniai paveikslai. Tai jis pa
tyręs pats savo bandymais. Jonynas betgi 
perspėjo nemaišyti akvarelės su guašo ir 
tempera technikomis. Šios nesančios to
kios patvarios. Akvarelė todėl vis dau
giau susilaukianti mėgėju — tiek ameri
kiečiu tiek ir lietuviu tarpe. Toks ame
rikietis klebonas neseniai įsigijo net pen
kis liętuvio akvarelisto darbus.

PRITARIA LIETUVIŠKOS DAILĖS 
POPULIARINIMO PASTANGOMS 

Užklaustas ką jis galvoja apie priva
čias pastangas populiarinti lietuviu tautos 
dailės genijų, kurį išreiškia gausūs išei
vijos lietuviai dailininkai svetimtaučiu 
tarpe, V. K%Jonynas atsiliepė entuzias-

tiškai: "Ir dvidešimtam amžiuj esama 
stebuklu! Privačios lietuvio galerijos, su 
pabrėžtu dėmesiu lietuviams dailinin
kams, atsiradimas ir ligšiolinis egzista
vimas turi gilesnę prasmę. Tai rodo, kad 
šių dienu žmogus ir lietuvis nėra užkalęs 
savo dvasinio pasaulio į dolerinę skrynią. 
Kol lietuvis šviesuolis domėsis savosios

DAILININKAS V. K. JONYNAS 
jaunystės metais, Lietuvoje...

tautos dvasine kultūra, jos palikimu ir 
puoselėjimu bei jieškos jos žibintu dai
lėj, muzikoj, literatūroj — kad jie švies
tu ir šildytu jo dvasią, lietuvio išeivio 
nutautėjimo problema bus ryžtingai nu
stumta sekančioms kartoms. O ir sekan
čios kartos, .paveldėję iš savo tėvy šitokį 
turtą, kur kas mažesnėmis pastangomis 
galės išlaikyti ir naudotis lietuviškosios 
kultūros šiluma. Mano tvirtu įsitikinimu 
lietuviškoji galerija yra svarbi institucija 
lietuvybės išlaikymo ir išsilaikymo pa
stangose. Kaip tokia ji turėtu būti palai
kytina ir lankytina," baigė pokalbį.

JONYNAS

Augustinas Gricius Lietuvoje minėjo 
savo.60 metu amžiaus sukaktį. Rašytojas 
A. Gricius gimęs 1899 m. gruodžio 12 d. 
Šiupylių bažnytkaimyje, Šiaulių apskr. 
Prieš antrąją pasaulinį karą jis, su Anta
nu Bružu, lankėsi Amerikoje.
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ŠIMTAMEČIO
ATSIMINIMAII)R. J. JANUŠKEVIČIUS

Tęsinys

Kai kurie kunigai, apsirūpinę val
džios leidimu, nuvykdavo į užsieni 
studijuoti ir negrįždavo metus. Studijuo
dami užsienio universitetuose, ypaC 
Šveicarijos Friburgo studentai prisideng
davo Išgalvotomis pavardėmis, kad Prū
sijos šnipai, kuriu visur buvo, nesusektu 
jy. Mano pažįstamas kun. Senkus, apsi
rūpinęs gydytojo pažymėjimu vykti į už
sienį gydytis, baigė studijas Friburgo 
universitete ir norėjo grįžti į Lietuva, 
bet policija pastojo kelią ir tik įtakingo 
kun. K. Prapuolenio dėka pasisekė per
žengti sieną į Rusiją. Friburgo universi
tetas buvo tarptautinio charakterio. Ten 
studijavo japonai, kinai, afrikiečiai ir, 
Žinoma, didžiulis europiečių skaičius. 
Jame atliko studijas ir lietuviu filosofas 
St. Šalkauskis. Ir profesorių personale 
randame įvairiu tautę atstovu. Tarp jy 
minėtinas paskutinis Saksonijos karaliaus 
Fridriko brolis princas Maksas, kuris 
skaitė liturgiką. Kataliku Bažnyčiai pri
klauso, kaip žinoma, įvairiu apeigų ti
kintieji. Be lotynu apeigos yra Bizan
tijos, Armėnu, Chaldėju, Mechitaristu, 
Etiopu ir kitu apeigų. Princas Maksas 
dėstė ty apeigy liturgiką. Su tomis apei-

— susipažinti jis vasaros atostogas 
praleisdavo ty apeigy krašte ir išmoKO 
visy toms apeigoms priklausančiu tauty 
kalbas. Jis aplankė kartą Petrapilį, kur 
ir man teko su juo matytis. Kaip etiketas 
reikalauja, valstybių galvy nariai, nuvy
kę į svetimą valstybę, aplanko jos val
dovą. Taip ir princas Maksas padarė vi
zitą rūsy carui Mikalojui II. Man pra
šant, princas pasakė šv. Kotrynos bažny
čioje pamokslą vokiškai. Būdamas vokiš
kai. Būdamas vokiško laikraščio St. Pe
tersburger Zeitung bendradarbiu, prana
šiau apie tai redakcijai, kurios keli na
riai evangelikai atvyko pamokslo pasi
klausyti.

Petrapilio seminarijoje buvo dėsto
ma, be teologijos dalyky, vokiečiu, 
rancūzy ir rūsy kalbos, Rusijos istorija ir 
filosofija. Filosofijos profesorius kun. A., 
atėjės kelis kartus i auditoriją, paskui 
nepasirodė, ir taip mano visą buvimo 
laiką seminarijoje jo neturėjome. Dog
matinę teologiją dėstė iš kažkokios die
cezijos pabėgęs (taip buvo kalbama) ku

nigas D. Ta mokslo šaka, kaip ir kiti 
teologijos dalykai buvo dėstoma lotyny 
Dėl lotyny kalbos silpny žiniy, tas profe
sorius ateinančiai pamokai dalyką karto
davo tik tai, kas ouvo vadovėlyje. Bet 
dažnai sudarkydavo žodžius. Atsimenu, 
kaip kartą jis aiškino tikėjimo pagrindą. 
Patiklumas vadinasi lotyny kalboje "cre- 
dulitas," o žiaurumas "erudelitas." Ka
dangi tie žodžiai skamba panašiai, jis 
Vietoje "ere dūli tas’’ vartodavo "crudeli
tas." Vargšui profesoriui nežinoma buvo, 
kad savo Klaidingu tarimu padaugino žo
džiu tarimo nukrypimą vadinamą "ana
gram a." Jis buvo avanturistas, kaip pasi
tvirtino ilgainiui.

Būdamas jau Petrapilio universiteto 
studentu, lankydavau sodus, kur būdavo 
vaidinamos operetės, duodami koncertai 

’ir kitos rūšies menas. Dažnai matydavau 
ir tą profeeoriy. Čia jis pasirodė ir nai
vus, nes manė, kad apsivilkęs civiliniais 
rūbais ir užsidėjęs tamsus akinius, tiek 
pakeis savo išvaizdą, kad jo niekas ne
pažins. Jo sodo lankymas dar nebūty pa
piktinąs, bet jį lydėjo moteris, kuri, 
kaip sužinota, gyveno jo įsigytuose na
muose ir jo buvo lankoma, bet diace- 
zijos vadovybei, matyt, buvo pranešta 
maskuoto kunigo už seminarijos mūry 
biografija, ir vieną gražią dieną jis din
go. Gal būt vėl kur non prisimetė, kaip 
buvo tai padaręs Petrapilyje.

Visi mokslo dalykai seminarijoje 
man nesudare sunkumo ir viršininku 
akyse turėjau gerą vardą. Tačiau tlkėji-. 
me dar nebuvau pažengęs pirmyn. Ta 
padėtis tęsėsi iki 1882 m. Velyky. Prieš 
tą šventę nutariau atlikti išpažintį iš viso 
gyvenimo. Pasirinkau tam tikslui semi
narijos kapelioną V. Cečetą.

Kun. V. Cečetos asmenybė verčia šį 
tą pasakyti. Kilęs iš seny Lietuvos bajo
ru, jis studijavo teisę ir, baigęs universi
tetą, įstojo į Varšuvos Konservatoriją. 
Bėjęs fortepijono mokslą su pasižymėji
mu, koncertavo su žymiu čelistu A. 
Vierzbitowicz Europos didesniuose mies
tuose. Po kurio laiko jis stojo į Varšuvos 
dvasinę seminariją ir įšventintas kunigu, 
buvo paskirtas joje profesorium. Netrukus 
jį pakvietė į Petrapilio dvasinę semina
riją eiti kapeliono pareigas.

V? . V

V. Maželio fotoDR. J. JANUŠKEVIČIUS

Ta išpažintis pakeitė iš karto visą 
mano tikybinį požiūrį. Visa kas man 
anksčiau Buvo aoejotina ir neaišku, nu
krito kaip tamsus šydas nuo proto akly: aš 
tapau giliai tikintis katalikas.

Pirmyju mėty vasaros atostogomis tė
viškėje teko man puotauti. Bet antrąsias 
atostogas praleidau visai kitaip. Nepai
siau, Kad mane kolegos kviesdavo puo
tauti, aš palikau juos ypaC vengdavau 
gėrimo. Grįžęs po antrujy atostogų į se
minariją, buvau jau trečiame kurse ir 
nutariau tuos metus paskirti bandymui ar 
tinku būti kunigu, ar ne. Bet keliant tą 
klausimą, man teko analizuoti gyvenimo 
būdą prieš stojimą į seminariją. Būdamas 
netikįs prieš Stojimą, aš nesivaržiau 

Dievo įstatymais. Reikia ištirti kokiu ke
liu eisiu atgavęs tikėjimą. Todėl nuta
riau mesti seminariją.

Drauge su manim lankė seminariją 
mano giminaitis N. J., kuris pasiryžo tą 
pat daryti. Bet reikėjo apsigalvoti ką da
rysime išėję. Arti mano tėviškės gyveno 
dvarininkas, kuris kaip teko girdėti, vie
ną kitą jaunuolį norintį eiti mokslus, bet 
neturintį lėšų, šelpė. Nusprendėm abudu 
kreiptis į jį. Kalėdų atostogų mėty mano 

. giminaitis turėjo aplankyti jį ir, patiekęs 
mudviejų sumanymą, nutariau prašyti 
paramos. Grįžęs po atostogų, N. J. pra
nešė, kad K. pažadėjęs mūsų prašymą 
patenkinti. 1884 m. kovo mėn. nutarė
me savo projektą įvykdyti, bet atėjus 
paskirtai išėjimo iŠ seminarijos dienai, 
giminaitis atsisakė tai daryti. Todėl man 
liko vienam vykdyti, sumanymą.

1884 m. kovo 17 d. atsisveikinęs su 
seminarijos vadovybe ir kolegomis, iš
vykau iš Petrapilio ir kitą dieną buvau 
Panevėžyje, iš kur pasisamdęs arklį, 
nuvykau į Joniškėlį, į K. dvarą. Bet ko
kioje padėtyje atsidūriau, sužinojęs, kad 
N. J. pas jį visai nebuvęs, kad tai melas

»«««»<

NAUJŲ METŲ NAKTŲROCKEFELI£RIO CENTRE, NEW YORKE. V. MAŽELIO NUOTRAUKA

Man teko vykti pas tėvus. Bet kuo 
pateisinsi atvykimu ne atostogų metu? 
Mano išvaizda man padėjo. Nusivylęs 
įvykio padariniu, atrodžiau kaip ligonis, 
todėl pasisakiau namiškiams, kad grįžau 
sveikatos pataisyti. Mano giminaitis tapo 
kunigu, bet ilgainiui, būdamas netikęs 
savo pareigoms, baigė gyvenimą atgai
laudamas vienuolyne.

’’Betaisydamas sveikata," tuojau pra
dėjau galvoti, ką daryti toliau. Sakyti 
namiškiams, kad į seminarija nebegrįšiu 
nedrįsau. Mano tikslas buvo tęsti mokslą. 
Čia man atėjo pagalbon mano buvęs 
Mintaujos gimnazijos kolega J. Narkevi
čius, kuris visai netikėtai aplankė mane 
1884 m. vasaros atostogų metu. Išdėstęs 
jam savo padėti, gavau jo pažadėjimu 
priimti mane pas save Mintaujoje, kur 
turėėiau jam padėti ruoštis abituriento 
egzaminams. Apie tą sumanymu tėvams 
nesakiau. .Atėjus rudeniui, pasakiau, kad 
vykstu į Varšuva stoti įdvasinę semina
rija. Rugsėjo pradžioje atsisveikinau su 
namiškiais ir gavęs nuo tėvo 25 rublius, 
nuvykau į Mintauja. Mano uždavinys bu
vo sekti J. N. mokslą ir apskritai tiesti 
kelia 1 gimnazijos baigimą. Drauge teko 
atlikti kaip ir auklėtojo rolę. Kadangi 
J. N. buvo miegalis, man reikėdavo jį 
žadinti, kartais net iš lovos iškelti ir pa
statyti. Bet ir stovėdamas jis, rodos, 
miegodavo. Tuo būdu pasivėlindavo į 
klasę, o dėl to kaltindavo mane. Nete
kęs kantrybės, jieškojau kur nors kitur 
prisiglausti.

Mano laimei, Mintaujoje gyveno bu
vęs gimnazijos mokinys A. Hoepker, ku
ris gerai pažino miesto burmistru Engel- 
man- (Bus daugiau)

6 VIENYBE, 1960 m. sausio 8 d.
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W IEJŲ ŽEMAIČIŲ NUOTYKIAI BRITŲ HONDŪRE

V. Jonikas ir Viktor Galvez, gidas, 
prie Vaca Fall.

(Tęsinys)
— Smarkūs vyrai, tie indėnai, paste

bėjau.
— Senjores, jie gi džiunglių vaikai.
— Sakyk, o kas būtu, jei aš norėčiau 

vesti kokią ju merginą? Ne juokais, bet 
iš tikrujy! — paklausiau pro juokus.

Jis getai pasižiūrėjo į mane.
— Jei ištiktųjų. tai gautumei ištik

tųjų tiek visokios pagalbos, ko niekur už 
jokius_ pinigus negausi. Mes visi gi nori
me būti, laikomi žmonėmis. Duok pats 
jai truputį Širdies, duok gerą žodį, ne
niekink jos, tai matysi, kas bus.

Tas mūsą gidas besąs tikrai šviesus 
žmogus. Jei nebūčiau jo matęs, netikė
čiau, kad gali ten tokiu būti. Tiesiog 
buvo naudinga su juo keliauti per tą pa
slaptingą, kiekviename žingsnyje naują 
kraštą.

Jau pavakariais pasiekėme EI Cayo ir 
palikę arklius skubėjome pasimatyti su 
Alfonso, kuris buvo mums prirašęs tokio 
gero vaisto kaip džinas. Visus kaulus 
skaudėjo, nebuvo kur dėtis po 40 myliu 
jojimo.

Maždaug 3 mylios nuo EI Cayo ant 
Banqe Vėjo kelio radome sodybą parda
vimui. Musu gidas Viktor tuojau šoko su
rasti šeimininką ir sužinoti pardavimo 
sąlygas. Seimininko neradome, bet pas 
jo kaimyną indėną Santijan© gavome už
tikrinimą, kai žmogus atsiras, pasius jį 
mūšy nurodytu adresu. Pats Santijano be
sąs įdęmus gyventojas. . Iš jo šiaudinės 
trobelės sklido radijo muzika. Jo žmona 
trūsė aplin puodus ir turėjo keletą vaiku, 
kurie žvelgė į mus apvaliomis akimis.
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Victor Galyez, mūšy gidas sugrįžus į EI Cayo...
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Arba kaip mudu su Kukučiu j ieškojome žemės atsarginei tėvynei kurti
Jis pats aprodė mums savo cukraus dirb
tuvę, susidedančia 15 maniežo, sukamo 
vienu arkliu, cukrinėms lendrėms trėkšti 
ir didoko įmūryto katilo cukraus sunkai 
garinti. Kitę įrengimu nesimatė. Suži
nojęs, kad mes norime jo kaimyno sody
ba pirkti, jis apsidžiaugė tikėdamas, kad 
būsime geresni kaimynai, negu pirmasis, 
kuris nušaudavo jo parlus, įlindusius į ano 
kiemą. Tas kaimynas buvo juodos spal
vos.

Vakare prisistatė mums toks žmogus, 
sakydamas esąs įgaliotas mūšy apžiūrėtą 
sodyba parduoti, nes Seimininkas esąs se
nas ir negalįs pats reikalo tvarkyti. Pasa
kė, kad žemės yra 80 akeriy. Visa su 
trobesiais parduodas už 750 B. H. dole
riu. Nutarėme dar karta žemę apžiūrėti 
ar turi vandens. Radome ir sena juoda 
vyra. Pasakėme reikalą. Jis žemę, apro
dė, vandens kaip ir nebuvo ir pačios že
mės tebuvę tik 50 akeriy. Jo įgaliotinis 
apsirikęs.

Pagalvojau, kad už tokia kaina, kuri 
sudaro tik apie 500 JAV doleriu, verta 
nupirkti nors kaip suvenyrą iš svetimo 
krašto. Jei mūšy kolonizacija tikrai vy
stytųsi, ten jau turėčiau savo sklypą ir 
pastoges žmonėms ir mašinoms padėti. 
Būtu įsteigta savotiška bazė. Laikinai 
palikčiau mūsų gido Viktor Galvez prie
žiūrai ir naudojimui, nes jis man patiko 
kaip žmogus ir kaip tėvas septyneto vai - 
ky. Jam būtu gerai prisidurti maistu ir 
pajamomis, kol pats atvykčiau.

Grįžę užėjome pas įgaliotinį, o su 
juo pas Distrikt Commisioner sutvarkyti 
pirkimo — pardavimo popierių. Ten 
išaiškėjo, kau žmogus turi įgaliojimu tą 
žemę parduoti po savininko mirties, o 
dabar Šis dar gyvas. Valdininkas patarė 
vykti į sostinę ir popierius sutvarkyti, 
kad galėtu žemę parduoti. Pasakiau, kad 
jo reikalas patiekti man tikrus popierius, 
jei nori daryti biznį. Jis sutiko ir nuva
žiavo į Belizę, kur sekančią dieną ir mes 
turėjome .būti, nes baigėsi mūšy laikas 
viešėti.

Tuo tarpu Kukutis rado sau žemės 
sklypą mano būsimoje ūkio kaimynys
tėje, kurio savininkas buvo toks senjor 
Royas, senas ispanas. Kukutis sulygo tą 
žemę, 118 akeriy prie vieškelio, už 700 
JAV doleriu. Savininko popieriai buvo 
tvarkoje. Sutarėme rytdieną su jo įgalio
tiniu nuvykti į Belize ir pirkimą — par
davimą atlikti.

Paskutinę naktį leidome EI Cayo 
miestelyje, tarp jo žmoniy. Alfonso bus 
išpasakojęs plačiai apie mus ir apie ma
ne, kad esu nevedęs, kad sakiau, jog to 
krašto moterys gražios, tai pradėjo artėti 
prie manęs ir viena ir kita, minkšta šyp-

Važiuojame tvarkyti žemės užpirkimo reikalu

sena ir žvilgsniu pasveikindama. Ja bu
vo mums paslaugia ir vaišinga valgyk
lose, o mes davėme joms tiktai "tip$u" 
ir komplimentu. Nebuvo galima rimčiau 
prasidėti. Sakėme, kad gal vėliau grįsi
me, bus daugiau ko daryti. Jos apgailes
tavo.

Atsiskaitėme su Alfonso už nakvynę 
pinigais, o jo vaikams, kuriu buvo viso
kio amžiaus, išdalinome visokius nebe
reikalingus daiktus. Vienam aidaviau 
kompaą, kitam užrašu knygutę, kitam 
peilį su 10 įrankiu vienose kriaunyse. 
Visi jie džiaugėsi ir didžiavosi prieš ki
tus.

įdomi buvo to Alfonso šeima. Žmona 
indėnė, vardu Lina, labai pamaldi kata
likė. Turėjo altorėlį su Marija paveikslu 
ir dviem žvakutėm, prie kuriu kas vaka
rą melsdavai atsiklaupusi. Pats Alfonso 
melsdavai rytais ir labai keistai. Atsi
kėlęs, sustodavo prieš langą ir šaukdavo 
griežtu, bet nestipriu balsu:

— Marijai Marijai Marija! Padėk 
mums! Martin! Martin!...

Ir taip toliau, kol išvardindavo visą 
būrį šventųjų ir paliepdavo jam padėti. 
Pradžioje maniau, kad jisai savo šeimą 
žadina, bet vėliau pastebėjau jį minint 
vardus, kokiu jo šeimoje nebuvo. Supra
tau, kad tokiu stiliumi jis meldėsi.

Alfonso ir jo giminaitis Viktor buvo 
geri žmonės, pilni geru noru» bet labai 
ribota ekonominės sąlyga daugelį ju 
planu sužlugdė. Nežiūrint visu ju pastan
gų, skurdas buvo namu viešpats. Dėl to 
ir mes pasilikime visą laiką pas jį gy
venti, kad mūsų pinigas nukristu į ju 
šeimos kasą, nes jiems tai buvo reika
linga.

Alfonso turėjo dukterį Dolores, kokiu 
12 metu mergaitę. Nuostabus vaikas: vi
sur jos pilna, kur tiktai šeima ja reika
linga — ji sėdi prie vaisiu ir daržovių 
krūva pardavėja, ji ateina už baro ir 
pilsto indėnams džiną, kai tėvas užim
tas, ji pamato savo mažyte sesutę bė
doje ir ją tvarko, ji bėga virti kava, kai 
reikia, ji eina į mokyklą ir moka skai
tyti. Akys didelės, tamsia, veidukas 
brunetas, plaukai derlūs. Nekalba, kol 
nešnekini. Jei būna laiminga, ji apdova
nos jus tokia nekalta, vaikiška šypsena, 
kad negali atsigrožėti. Kartą sakau jai:

— Dolores, tu esi gera mergaitė. Ar 
išplautume! man tu a marškinius, kol 
grįšiu iš kelionės?

— Aš turiu mama paklausti.
Po valandėlės atbėgo, linktelėjo gal

va ir sako:
- Yes.
Grįžę radone ir mano ir bičiulio 

marškinius tvarkoje. Jai teko doleris, o 
jos akys sušvito džiaugsmu.

— Ačiū tau, Dolores, už darbą. Tu 
esi gera. Jei aš čia gyvensiu, samdysiu 
tave už virėją. Ar gerai?

— Gerai.
— Man patinka gera mergaites na- 

muae. Kai tu paaugsi, susirasi gerą ber-muose. Kai tu paaugsi, susirasi gerą ber
niuką, tau vestuvinę suknelę nupirksiu. 
Ar gerai?

— Negerai.
- Kodėl?

> — Aš būsiu jūsy žmona.
— O, tai labai gerai. Tiktai bėda, 

kad tu perdaug jauna, o ai jau greit bū
siu senas. Geriau tu mamos paklausk.

VINCAS JONIKAS

Ji vėl nubėgo. Po kiek laiko atėjo už 
baro, kur mudu su Alfonso taisėme svei
katą, atsisėdo šalia tėvo, pasidėjo ang
lišką knygą ir skaito. Suprask — ji daug 
išmano.

— Dolores, ką tau mama sakė? — 
klausiu.

— Sakė gerai. Tiktai reikia man dar 
palaukti.

— Mama sakė teisybę, Dolores. Vi
sos mamos teisybę sako.

Rytą jau prie! pat išvažiuojant atsi
sveikinome su visais arčiau buvusiais. 
Apie Dolores ir užmiršau. Staiga ji atsi
randa jau gatvėje, prisiglaudusi prie sie
nos, taip gailiai žiuri į mane. Pribėgau.

— O, Dolores 1 Tu mano geriausia 
draugė. Ką duosiu tau atminčiai?

Padaviau savo plunksnakotį, liepiau 
mokytis ir man parašyti laišką. Dar sura
dau smulkiu vieta pinigu kišenėje, sū
ri yliau į rankutę, paglačiau, o ji pa
žvelgė į mane be didelio džiaugsmo. 
Akys padrėkusia ašaromis.

Mus vežė savo automobiliu ponas Es- 
kando, nes buvo Roya galiotas atlikti jo 
žemės Kukučiui pardavimą. Jis buvo, 
tarp kitko, Roya žentas ir žymus bizni e - 
rls tame krašte. Puslaukelyje pas mus 
įsėdo vienas policininkas ir, nežinia dėl 
ko, paskiau važiavo iki kelto. Persikėlę 
per upę, jau netoli miesto užsukome į 
lentpjūvę, kur Eskando turėjo savo ma- 
hagonljos apdirbimui. Lenta pjaunama 
diskiniu pjūklu, varomu dyzelio. Moto
ras varė Ir eilę kitu lentpjūvės malinu 
Upėje plūduriavo daug medžiu, svar
biausiu krašto pajamų.

Belizėje jau laukė mano biznierius, 
aiškindamas, kad popieriai tvarkoje, 
tiktai trūksta .savininko parašo. Jei aš 
grįžčiau į EI Cayo ir paimčiau tą parašą, 
galėtumėm ir tenai biznį baigti. Žino
ma, aš atsisakiau grįžti atgal, nes ne 
mano reikalas, jei jis nežinojo, kad pa
rašas buvo reikalingas. Tada jis pats pa
siryžo nuvažiuoti ir su parašu rytoj anksti 
būti Belizėje, kad reikalą balgtumėm. 
Sutikau palaukti.

Kukutis su Eskando reikalą greitai su
tvarkė. Pirkėjas įmokėjo pinigus banke ir 
gavo kvitą. Buvo laimingas, nusikratęs 
pinigais. Reikėjo dar galutinu popierių, 
tai pasamdė advokatą, juodą kaip smalą, 
tik nežinia, ko vertas jo teisingumas. 
Taip maždaug ir paliko.

Pas vokietį Dinger atsiradome pavar
gę ir nusilakstę. Jau kelintą dieną suko 
mūšy vidurius ir buvo baugu toliau nuo 
namu nueiti. Viešbutis buvo tuščias vi
duryje savaitės, tarnai laisvi, tai mes 
gavome gerą globą. Dinger buvo rezer
vavęs mums vietas rytdiena lėktuve. 
Nebuvo ko daug rūpintis, nors ir liko 
daug nepamatyta ir nepatirta dėl laiko 
stoka. Dabar jau nėra kada.

Vakarienės laikas dar buvo toli, tai 
nutarėme išeiti į miestą pasižvalgyti, ką 
nors į skrandį įbesti. Nuobodu buvo su 
tuo Dinger šenkėds apie biznius.

Mums esant vienoje ramesniu val
gyklų pasirodė du balti vyrai.

— Labą vakarą, — sako Kukutis vo
kiškai. — Ar tik nebūsite menonltai?

Tie vyrai sužiūro į mus,
— Ja. Mes esame.
— Prašome sėsti pas mus, — pasiū

liau. (Bus daugiau)
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Metmenys:karstas ar lopšys?
(Atkelta iš 4 psl.) 

kosi Jei autorė būtų taupesnė žodžiais ir 
rašiniui davusi paprastesnį pavadinimu, 
pvz.” MANO svajonės apie MANO teat
ru." būtų buvę suprantamiau.

Du ryškiausi viso numerio autoriai yra 
Jonas Mekas ir Algimantas Mackus. Abu 
labai įdomūs tuo, kad likdami lietuviais 
yra atsidavę didelei amerikoniškos dva
sios įtakai. Ir turbūt tie du autoriai yra 
daugiausiai kalti, kad kažkoks JuliusSula 
(Susmaras)Metmenis NAUJIENOSE pasiti
ko straipsniu: ’’Mes kraustomos iŠ proto!"

Toks pasitikimas neturėtu išgąsdinti 
žurnalo leidėju ir rėmėjų. Atvirkščiai, 
jis galėtu juos paskatinti žurnalo 3 nr. 
(antras jau berods pradedamas spausdinti) 
paskirti modernaus meno aiškinimui, nes 
tiek išeivijoje, tiek ir tėvynėjė yra ne
paprastai daug žmoniy, kurie nežino kaip 
prieiti prie įvairiu modernaus meno ap
raiškų. Kunigu ir politvadovu įtakoje jie 
dar nesuprato to, ką jau 1914 metais vie
noje paskaitoje konstatavo išmintingas 
Austrijos žydas Sigismundas Freud, bū
tent, kad viduramžinį žmonijos suprati
mu sugriovė trys dideli įvykiai:

Koperniko atradimas, kad mūsų Že
mė nėra Visatos centras, o tik smulki jos 
dalelytė;

Darwino evoliucijos teorija, pagal 
kuria žmogus nebuvo sutvertas paties 
Dievo paveikslu, bet, greičiausiai, išsi
vystė iš Žemesnės rūšies gyvūnu: ir pa
galiau

psichologiniai tyrinėjimai nustatė, 
kad žmogus nėra šeimininku net jo paties 
kailyje, kad jo sielį sudaro visa eilė po
linkiu ir impulsu, kurie paorastai nėra 
paties žmogaus kontrolėje.

Kaip tik trečiasis supratimas visų rū
šių menininkus paskatino domėtis ne 
žmogaus išore, bet jo sielos vidaus ne
kontroliuojamais reiškimais. (Pačiam 
Freudui, psichoanalizės tėvui, didžiau
sias meno kūrinys tačiau buvo ne koks 
abstraktus paveikslas, bet Michelangelo 
Mozės statula).

Nieko negirdėjus apie Freudą sekantis 
Algimanto Mackaus posmas gali atrodyti 
iš tikro visai kvailas:

Skausmą dedikuodamas sau, 
spanuoju homoseksuališkus angelus, 
lesbijaniškas šventąsias.

Po lektūros apie Freudą, tas posmas 
net pačiam Sulai pasirodytu žymiai pras
mingesnis.

Metmenyse yra keletas smulkesniu 
šriftu surinktu apžvalginiu str. kaip J. 
Gimbuto apie architektūros apsauga Lie
tuvoje ir pan. Jie žurnalu ypatingai ne
praturtina, ateityje gal reiktu jų vengti, 
daugiau koncentruojantis prie kūrybos ir 
jos problemų. Apžvalginiams straip
sniams yra pakankamai vietos kitoje mu
su periodinėje spaudoje, jie nereikalauja 
specilaus, nekasdieniško išskyrimo.

Sutraukiant reikia pasidžiaugti ini
ciatorių energija ir palinkėti visai Švie
sos — Santaros federacijai žurnalo jokiu 
būdu neapleisti, bet kaip tik juo patei
sinti savo egzistencijai

(Metmenis redaguoja; Vytautas Kavo
lis, 56 3 5 W. 22nd Place, Cicero 50, 
III.; administruoja Eglė Zabatauskas, 
7018 So. Rockwell St., Chicago, Ill. 
Beina keturis kartus per metus. Prenu
merata 4 dol. metams.)

NAFTA AR GAMTINES 
DUOS VIRBALYJE?

Neseniai iš Virbalio apylinkėje dary
to gręžinio išsiveržė dujos. Sis išsiverži
mas stipriausias iš visu iki šiol buvusiu 
Lietuvoje gręžtuose giliuose gręžiniuose. 
Dar yra neaišku, kas užtikta — nafta ar 
gamtinės dujos. Siame Virbalio gręžiny
je buvo pragręžta tik perspektyvus hori
zontas. Giliau gręžiant, galima tikėtis 
dar ryškesnio duju ar naftos pasireiškimo.

— Belgrade sklinda gandai, kad tarp 
Jugoslavijos ir Lenkijos įpykęs diploma
tinis ginčas. Kalbama, kad Gomulkos 
vyriausybė įsakiusi dviem Jugoslavijos 
ambasados tarnautojams apleisti Lenkiją.

— Francisco Sabater, Ispanijos anar
chistu partizanu vadas, visą laiką kovo
jęs prieš Franco režimą, sausio 5 d. po
licijos nušautas Gerona miesto gatvėje.

b n ii g n 
TELEUlSIOn
VYT ZELENIS, Savininkas

3423 FULTON STREET 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplegate 7-0349

Parduodama: televizija, radijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkių 
siurbliai, oro vėsintuvai. Didelės 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 
Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v.

RESTORANAS IR BARAS

40 EAST 26th STREET 
NEW Y’ORK CITY 

Telefonas: MU 3-2928

Geri pietūs ir vakarienė
- jaukus bakas -

- salė susirinkimams - 
vestuvėms ir pobūviams 

Gali tilpti 200 žmonių
Lietuviškiams suėjimams

VACYS STEPON1S, SAVININKAS NEMOKAMAI

Tauvut
BARAS, RESTORANAS IR SALĖ 

PR \\ VS.BRI (' \S. Savininkas 
Duodami polaidotuviniai pietūs

86-16 I \M MCA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas: Virginia 6-9519

EUFROZINA MIKUŽIUI^ ir ANTANAS VARNA S, dviejų Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrių - Chicagos ir New Yorko - pirmininkai. Abu, Mikužiūtė ir Varnas išrinkti 
šiam 1960 metų terminui.

Valentinos Kojelienės 
Koncertas SAUSIO 24 D.

'ihioini u ml
113 WEST 43 STREET, NEW YORK CITY

SEKMADIENI, 5:30 VAL. PO PIETŲ

PROGRAMOJE: Banaičio, Kačanausko,
Verdi, Debussy, Strauss, Wolf, Gluck, 11
Handel ir kitų kompozitorių dainos bei 
arijos.

AKOMPANUOJA PAUL ULANOWSKY
»

Bilietai: Ložės $3.00, orkestrą - $2.50 
ir $1.75, balkone - $1.75 ir $1.15, iš
kaitant taksus.
Gaunami Steinway Box Office, 111 w.
57th St. ir Town Hall, 113 W. 43rd St., 
New Yorke.
Columbia Artists Management, line.

SILVER BELL 
BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, 

Savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona 
Pyragai vadybiniams Ir 
kitokiam* pokyliams 

Patarnavimas sąžiningas ir greitas 
36-40 STAGG STREET 

BROOKLYN 6, N. Y. 
Telefonas: STagg 2-5938

ELEONORA MARČIULIONIENE, buvu
si Luščlkauskaitė, dailininkė, jieško savo 
draugių: Vladės Stančikaitfts-Abraitienės, 
Reginos Matuzonytės — Ingelevičienės, 
Andzės Petravičiūtės — Pankienės ir Bro
nės Bakutytės. Rašyti; A. Bakutytė, 
Centralinis Paštas (iki pareikalavimo) 
Kaunas, Lietuva.

ALF. VOLODKEVIČIUS neseniai įsi
gijo restoraną bei cocktail lounge, pa
vadintą "60th Street, Bar." Adresas: a 
60-02 Cooper Avė., Brboklyne. Telefo
nas: EV 2-9086.

REIKALINGA bevaikė pora porterių 
darbui. Kreiptis nuo pirmadienio iki ket
virtadienio šiuo telefono numeriu; EV 
7-1123.

yhree (Joe i į 
■Service Station, Stic. | 

Trys Juozai - visi trys lietuviai - X 
rūpestingai, sąžiningai ir pigiau X 
patarnaus jums, jei tik jūsų auto- £ 
mobiHui reikalingas bet koks - ? 
didelis ar mažas pataisymas.
COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS £ 
85-42 WOODHAVEN BOULEVARD ?

WOODHAVEN, N. Y. £
(86th Ave. kampas, prie Jamaica Ave.) į* 

Telefonas: Virginia 6-9683
•m*

4
MFCS OUTLET STORES, INC. 

Mūsų krautuvėje gausite viską kas 
reikalinga artimiesiems Tėvynėje: 
vilnonei, silkines ir kitokios 
medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namu 

papuošimui: fiberglass ir kt.
»

148-09 JAMAICA AVENUE
JAMAICA 35, N. Y.

(Išlipti Suthpin Blvd, stotyje) 
Tel. AXtel 7-6082

Vienybės Skaitytojai perkantieji 
medžiagas siuntiniams į Lietuvą 

GAUNA 10% NUOLAIDĄ.

8 VIENYBE, 1960 m. sausio 8 d.



1933 metu vasario mėn. 27 d. 9 vai. 
03 min. vakaro teologijos studentas Hans 
Floester (Šiandien docentas Bremene), 
grįždamas iš bibliotekos namo, ėjo pro 
Berlyno Reichstago (seimo) rūmus ir pa
stebėjo, kad kaž koks asmuo išdaužė pir
mojo anksto langu ir pro jį įlindo į pa
čius rūmus. (žiūr. braižinį. Apie tai jis 
tuojau pranešė netoli stovinčiam polici
ninkui ir nužygiavo savo keliu toliau, 
nes, kaip jis Šiandien aiškinasi, buvęs 
priešiškai nusiteikęs nacionalizmui, to
dėl atlikęs tik savo pilietinę pareigu: 
pranešęs kam reikia apie galimu nusikal
timu.

Tuo laiku politinė atmosfera Berlyne 
buvo labai įtempta. Vos tik prieS mėne
sį sausio 30 d., Adolfas Hitleris pagal 
demokratinę procedūrų, kaip didžiausios 
partijos vadas, buvo pakviestas sudaryti 
nauju vyriausybę. Ju su dešiniųjų partijų 
talka sudaręs, jis vasario 1 d. paleido 
Reichstagu ir naujus rinkimus paskyrė 
kovo 5 d. Tiems rinkimams ruoSėsi ne 
tik patys naciai su galingu savo partijos 
propagandos aparatu, bet ir opozicinės 
partijos: komunistai ir socialdemokratai.

VOKIEČIAI TAISO ISTORIJA
1933 METŲ BERLYNO REICHSTAGO GAISRAS PRADĖJO NAUJĄ ERĄ 
EUROPOJE: NACIŲ VIEŠPATAVIMĄ, KURIS NEIŠVENGIAMAI VEDĖ 
PRIE PASAULINIO KARO. KAS PADEGĖ REICHSTAGĄ: NACIAI AR 
KOMUNISTAI? PO 26 METŲ VOKIEČIŲ SAVAITRAŠTIS ATKASA TIESĄ.

asmuo įlindęs pro iSmuStu langu į Reich
stago rūmus, pasiekia didžiųjų posėdžiu 
salę ir ten su dvejų anglims uždegti 
(kohlenanzuender) pakeliu pagalbu suke
lia gaisru. Kad liepsnų pernešus iŠ vienos 
vietos į kitu, padegėjas nusiima Švarku 
bei marškinius ir juos naudoja kaip fake- 

♦ lūs, bėgiodamas iš kambario į kambarį.
Užuolaidos, kėdės, stalai, įvairūs medi
niai sienų papuošimai, popieriai dega 
kaip degtukai...

jis mano kad tai pokštas... Vėliau gaisro 
vietoje susirinkę naciu vadai iš pradžių 
nežino ku manyti. "Das ist eine grosse 
Schweinerei”! — šaukia vidaus reikalu 
ministeris Goeringas. Hitleris susigaudo 
pirmas. Jis mato kokiu paties dangaus 
siustą progų Jam duoda Reichstago gais
ras. Reichstago gaisras turėjęs būti ženk
lu sukilti prieš jį. Hitlerį, už tat jis turįs 
tuč tuojau veikti. Jei opozicija pirmoji 
pradėjo eiti nelegaliu keliu, niekas ne- 

skirstymu panašus į amerikinį TIKI E, 
pradėjo ilgu straipsniu serijų, užvardinta 
’’Stehen Sic auf, van der Lubbe" (atsisto
kite, van der Lubbe) — tais žodžiais Rei
cho aukščiausias teismas pradėjo svarsty
ti Reichstago gaisro bylu. Serijoje su
griaunami visi melai, kuriais taip rūpes
tingai iki šių dienu buvo apipinamas tas 
gaisras, išskleidžiamos sukurtos legendos 
ir parodoma paprasto atsitiktinumo reikš
mė istoriniuose įvykiuose.

Paprastas atsitiktinumas buvo irgi 
kaltas, kad visa Šita jau gerokai apmiršta 
istorija vėl pasirodytu dienos šviesoje. 
1955 metais, po vyriausybės pasikeitimo 
Vokietijos Žemosios Saksonijos provin
cijoje, vienas aukštas valdininkas 
(Oberregierungsrat) pavarde Fritz Tobias 
buvo perkeltas į tokiu vietų, kur neturėjo 
per daug darbo, būtent jis turėjo planuo
ti, ku reiktu daryti katastrofų atvejais. 
Toje vietoje jam nereikėjo per daug gal
voti, todėl jis galėjo daugiau susitelkti 
prie savo mėgiamo "hobby" — tyrinėti 
Reichstago gaisro istorijų. Tobias pats 
buvo nukentėjęs nuo naciu režimo ir savo
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kalbėjo HitlerioNors masinės nuotaikos 
naudai (iš jo buvo tikimasi geresnės atei
ties) bet rinkimu rezultatus buvo sunku 
įspėti. Tuo tarpu socialdemokratai buvo 
daugiau ar mažiau pametę galvas, o ga
lingas komunistu partijos aparatas buvo 
smarkiai naujos-valdžios sekamas. Tada 
jy vadai savo veikimo centru perkėlė į 
Reichstago rūmu komunistu frakcijos 
kambarius, kur jie, pasinaudodami at
stovu neliečiamumu, galėjo laisvai po
sėdžiauti. Tuo laiku oficialiai dar veikė 
demokratinė Veimaro konstitucija, kuria 
paskelbti nebegaliojančia Hitleris netu
rėjo drąsos. Tokiu momentu nežinomas

IM nEPERinOKIITE ■
ui savo automobilio apdraudę?

Virs 21,000 automobiliu savininku || 
moka daugiau, negu reikalinga.

J oi tik j Ošę vairavimo rekordas 
yra geras, jus esate kvalifikuotas: 
dideliam apdraudos sutaupymui, 
geresnei savo apsaugai ir greites
niam patarnavimui reikalaujant 
nuostoliu atlyginimo. Kreipkitės: I 

rftfert J. IPetenA, i
(PETRAUSKAS) !!

APDRAUDOS SPECIALISTAS 
84-14 JAMAICA AVENUE 

Woodhaven 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 3-1477

Namy adresas: I
106-53 95th St., Ozone Park 17, N. Y. |

Iki policininkas susigaudė kas atsitiko 
ir pranešė kur reikia, praėjo bent dvylika 
minučių. 9 vai. 15 min. artimoji poli
cijos nuovada paskelbia gaisro aliarmu. 
Po dvejų minučių jau prašoma ugniagesiu 
jėgų sustiprinimo, nes gaisras smarkiai 
plečiasi.

į reichstago rūmus įsiveržę policinin
kai suima padegėja. Tai jaunas Olandas 
Marinus van der Lubbe, klajūnas, neturįs 
pastovios gyvenamos vietos ir darbo. Jis 
bastosi po didmiesčius, vienur kitur pa
dirbėją, bet daugiausiai lankosi viešose 
užeigose, kur tokie benamiai gali per
nakvoti ir pavalgyti. Iš įsitikinimo jis 
komunistas, bet nepriklauso Maskvos di
riguojamai partijai. Jo išsilavinimas ne 
>erdidžiausias, tačiau jo inteligencija 
prašoka vidurkį. Jis svajoja, kad darbo 
tlasė turėtu perimti valdžię, o ne ruošti 
beprasmiškus mitingus kaip kompartija ir 
socialdemokratai. Jis tikisi darbo klasę 
pažadinti veiksmui gaisrais. Todėl jau 
vasario 25 d. jis padega socialinę įstaiga 
(Wohlfahrstamat) Berlyno priemiestyje 
Neukoelln, paties Berlyno rotušę ir Ber
lyno reprezentatinius rūmus (Schloss), 
tačiau tie jo sukelti gaisrai neišsipliečia 
ir tuojau pat užgesinami. įtemptoje po
litinėje atmosferoje jie nepatraukia į sa
ve jokio dėmesio.

Tik už dvieju dienu vasario 27 d. 
uždegtas Reichstagas įsidega kaip sausu 
šakų laužas. 9 vai. 27 minutes vakare 
suimtas padegėjas išvežamas į Branden
burgo vartų policijos sargybos būstinę. 
9 vai. 32 m. skelbiamas didžiausias 
15-to laipsnio gaisro aliarmas, painfor
muojama vyriausybė.

Hitleris tuo laiku vieši pas savo pro
pagandos ministerį dr. Goebbelsu. Kai 
tam pranešama telefonu apie gaisru, jis 
nenori tikėti ir net painformuoti Hitlerį, 

galės įžiūrėti, kodėl jis negali griebtis 
tokiu pat priemonių tvarkai atstatyti. Jis 
tuč tuojau įsako suimti opozicijos seimo 
atstovus ir vadus. Kompartija skelbiama 
nelegale. Sujaudinta vokiečiu tauta per 
kovo 5 d. rinkimus 52% balsu atiduoda 
už Hitlerio tautinės vienybės vyriausybės 
surašą. Kelias į diktatūra lieka atviras, 
su juo ir į karu, taip pakcitusį Europos 
žemėlapį ir ištrynusį Lietuva iš nepri
klausomu valstybių tarpo...

Žodžiu, Reichstago gaisras buvo 
ženklas ir pradžia labai dideliu įvykiu. 
Ar gi galėjo jį sukelti tik vienas kiek pa
kvaišęs olandas? Tai juk neįtikėtina! 
Todėl naciai labai norėjo įrodyti, jog 
Reichstagą padegė komunistai, o opozi
cijos partijos, kad patys naciai. Šiais 
laikais po tiek daug "parodomu" bylu už 
geležinės uždangos, atrodo, kad totalinė 
vyriausybė gali įrodyti k$ nori. 1933 
metais Vokietijoje buvo dar kitaip, dar 
veikė vokiečiu biurokratinis aparatas, o 
vokiečiu valdininkai žinomi visame pa
saulyje savo kruoštumu ir sąžiningumu. į 
tas vokiečiu valdininku ypatybes ir atsi
mušė visi naciu norai primesti Reichstago 
gaisrę komunistams. Tuo tarpu iš Vokie
tijos pabėgę Hitlerio politiniai priešai, 
nejučiomis komunistu vadovaujami, 
puolė jodinėti naciu kaltę tame gaisre. 
Kur jiems trūko faktu, jie į talka pasi
kvietė fantazija. Gabaus propagandisto 
Muenzenbcrgo vadovaujami jie Paryžiuje 
išleido net dvi knygas, pavadintas 
"Braunbuch, " kuriose tariamai įrodė na
ciu sąmokslą tam gaisrui sukelti. Jie sa
vo darba atliko taip gerai, kad net pa
čioje Vokietijoje iki pereitu mėty pabai
gos buvo tikima, kad reichstagą padegė 
patys naciai.

Spalio 21 d. Hamburgo savaitraštis 
Der Spiegei, išvaizda ir medžiagos su-

sklandžiau 
rezultatai, 

, kt.

tyrinėjimais jis norėjo tik 
įrodyti naciu kaltę. Pasiekti rezuii 
— visu bylu, parodymu protokolu, 
dokumentu lektūra ir apklausinėjimas dar 
gyvu liudininky ir pan., įrodė visai k$ 
KiL©, negu tas oberregierungsrat tikėjosi. 
Surinktą medžiaga sudarė pagrindu 10 
Spiegelio straipsniu, kuriu paskutinis pa
sirodė sausio 6 d. Nors toji medžiaga ir 
neturi jokio polinio aktualumo, ji vis tik 
labai įdomi žmonių galvosenai pažinti.

Kitu savaitę: Kas iš tikrųjų padegė 
Reichstage?

FIRE - AUTO - LIABILITY - LIFE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS 

26 Court Street, Brooklyn 1, N. Y.
Telefonas: MAin 4-64 00
700 Caroline Avenue 

N. Valley Stream, N. Y.
JTel. VAlley Stream 5-0783

- BULGLARY - COMPENSATION -
HEALTH - ACC. HOUSEHOLD Į -------1,-----------------

Visame New Yorke nerasite 
gražesniu ir patogesniu saliu kaip

GRnno parbdise•
Ką nerengtumėte - koncertą, šokius, 
Vestuves ar prakalbas - salėse gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

L. MOLIN - Reikalu Vedėjas
320 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

VIENYBE, 1960 m. sausio 8 d.



VIE BES KONCERTAS
Sekmadieni, 1960 m. vasario 7 d., 4 vai. p. p.

WEBSTER HALL, New Yorke

DALYVAUJA operos solistai Dana Stankaitytė, Solomėja Valiukienė, Algirdas Brazis 
aktoriai Vytautas Valiukas Vitalis Žukauskas balerina Svetlana Vąsiliauskaitė

DANA STANKAITYTĖ, sopranas, nauja žvaigždė Chicagos padangėje, 
pirmų kartų dainuos New Yurko lietuvių visuomenei, Vienybės metinia
me koncerte. Cbicagiečiai mums praneša, kad Stankaitytė turi nepapras- 
grožio balsų, šiuo metu ruošiasi vadovaujamai rolei U Trovatore opero
je. kurių statys Chicagos Vyrų choras, ištraukas iš šios operos Stan
kaitytė dainuos Vienybės koncerte, vasario 7 d.

k

Kokios naujos žvaigždės 
užtekėjo lietuviškos

Amerikos padangei e?
Praeitų metų pabaigoje Vienybė kreipėsi į savo 

bendradarbius, prasydama nominuoti 12 labiausiai 
pasižymėjusių lietuviSkų asmenybių 1959 metais. IS 
prisiųstų nominacijų turės iSrySkėti: 1. Kas pereitais 
metais labiausiai pasireiSkė savo darbo, veiklos ir 
kūrybos srityje; 2. Kokiomis lietuviškomis asmeny
bės mūsų visuomenė daugiausia domėjosi; 3. Kokios 
naujos žvaigždės užtekėjo lietuviškoje Amerikos pa
dangėje . ,

Vienybės bendradarbiai bei korespondentai Ame
rikoje rekomenduoja kandidatus į sekančias sritis:

1. ARCHITEKTŪROJE
2. DAILĖJE
3. DAINAVIME
4. LAIKRAŠTIJOJE
5. LITERATŪROJE
6. MUZIKOJE

7. POLITIKOJE
8. SKAUTIJOJE

.9. STUDENTIJOJE
10. SPORTE
11. VAIDYBOJ^
12. VISUOMENĖJE

Jury Komisijai, sudarytai iŠ Vienybės bendradar
bių, patikrinus nominacijas, rezultatai bus paskelbti 
vasario 7, sekmadienį, Vienybės koncerte, Webster 
Hall, New Yorke.

\I (JIPD \s BPX/1S, baritonas, marquis D’Obieny vaidmenyje operoje 
La Traviata viename Metropolitan Operos spektaklyje. Brazis, kaip 
vienas iš populiariausių mūsų baritonų, konkurento dar vis neturi...

5

Kam teks deimantinis vainikas?

<*?

Visais Šiais 1960 metais Vienybė ruošis minėti savo dei
mantini jubiliejų, ir ateinančiame Vienybės koncerte, kuris 
Įvyks vasario 1 d,, bus paskelbta DEIMANTINIO JUBILIE
JAUS KARALAITES RINKIMAI, - rinkimai, kurie tęsis iki 
pat liy metų pabaigos. Per Šiuos metus mūsų laikraSCio skai
tytojai visoje plačioje Amerikoje — nuo New Yorko iki Los 
Angeles, kviečiami jieSkoti kandidatės VIENYBES DEIMAN
TINIO JUBILIEJAUS titului.

Vasario 7 d., Webster Hall New Yorke, bus paskelbtos 
rinkimų taisyklės bei sąlygos tapti savininke ne vien dei
mantinio vainiko, bet ir kraičio, kuris jau dabar jai krauja- 
mas. Vien pinigais, busimoji Vienybės Deimantinio Jubi
liejaus karalaitė bus apdovapota šimtais dolerių...

Smulkmenos paaiškės ateinančiame Vienybės koncerte, 
kuris įvyks kito mėnesio pirmąjį sekmadienį.

E
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LIETUVIU PILIEČIU Klubai
BARAS IR RESTORANAS

Lietuviškos gamybos pietus, vakarienes ir uškandiiai
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Šulės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.
1 SPAUDOS KIOSKAS

Visais reikalais kreipiamas i klubo
reikalų vedėją/KOSTĄ VAITAITJ. Tel. EV 4-9672

23<> UNION AVENUE’ BROOKLYN 11, N. Y.

Talka kun. A. Miluko
monografijai išleisti

Kun. A. Miluko Monogra
fijai išleisti Komitetas praneša, 
kad monografija jau paruosta 
spausdinti. Norima kuo greičiau 
jg atiduoti leidyklai... tai lau
kiama. kad greičiau susirinktu 
reikiama pinigu suma leidyklai 
įmokėti. Visuomenė dar karta 
praloma lį svarbu kultūrinį darbg 
paremti, nes knyga leidžiama 
visuomenės aukomis.

Komitetas kreipiasi į visus 
lietuvius ir pralo prisidėti prie to

KONCERTAS MASPETHE

9ttc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood) 
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas

LIETUVIAI ADVOKATAI
S. Bredis. J r. 

37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplegate 7-7083

kilnaus darbo — pagerbti kun. A. 
Milukg, mirus; 1943 m. kovo 19 
d. Pastatykime bent mažg pa
minki! amženybėn nėjusiam 
tautos didvyriui: kovotojui dėl 
Lietuvos laisvės, lietuviu kultū
ros puoselėtojui, knygų ir laik- 
ralčlu leidėjui, ralytojui ir Žur
nalistui. Būkime lio^ knygos 
bendraleidėjais.

Aukojusieji 5 doL vadinsis 
prenumeratoriais, 10 dol. ir 
daugiau — rėmėjais, 100 dol. ir 
daugiau mecenatais, paaukoję 
kelis įimtus vadinsis Garbės Me
cenatais.

Visu vardai ir ju aukos bus 
Caminėti monografijoje, o Gar

ės Mecenatu bus ir atvaizdai.
Aukas siusti Komiteto kasi

ninkei: Mrs. L. Mingėla, 153 
E. Parkhurst Pl., Detroit 3, 
Mich.

Koncertas, kurį rengia Mas- 
petho Lietuviu Moterų Klubas, 
kartu su radijo valandėles direk
torium J. J. Stuku, įvyksta sau
sio 9 d. 7 vai. vak., Lietuviu 
Piliečiu Klubo salėje, 69 — 61 
Grand Ave.

Progrima bus įvairi ir įdomi, 
jg iipildys Rūtos ansamblis kartu 
su solistais Liudu Stuku ir Karo
lina Bouwn, diriguojant muzikui 
Alg. KACANAUSKUL

Šokiu grupė, kuriai vad. 
mok. J. Matulaitienė, paloki 
grakščiu tautiniu lokiu.

Po koncerto lokiai ir bufetas.
R. S.

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas; NEwton 9-6620

maistas prieinamomis kainomis. 
POLAIDOTUVINIAI PIETUS
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI- PHILADELPHIA, PA. -
JUOZAS KAVALIAUSKAS

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 
1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA. 

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

LAIDOTUVIŲ direktoriai

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 

Direktorius 
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-B ALTON 
Reikalų Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

FORGIIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET 
Vėsinamos Koplyčios 1,

BROOKLYN 6, N. Y.
Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI SlE LAIDOTUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBE, 1960 m. sausio 8 d.

JOHN BALTADUONIS
FRANKFORD AVENUE

Cafe
1700 Frankford Avenue

Philadelphia, Pa.

"BUSINESS OPPORTUNITIES" 
Wanted a manager for a Branch 
office on the "West Coast" for a 
large Firm, specialising in send
ing parcels to the Soviet Union. 
Knowledge of Russian and English 
languages is essential. The main 
office will give all the assistance 
necessary to develop success
fully the business. Excellent 
opportunity for energetic and 
enterprising man.

Please mall offers to General 
Parcel & Travel Co. Inc,, 135 
W. 14th St., New York 11, N.Y.

JOE&JOHNFRIENDLY SERVICE
JONAS KARPUS

JUOZAS KA8LAS
Savininkai

-SUNOCO -
Telefonai: APplegate 7-9515

aki

Al’ s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR HI - FI
Darbas Garantuotas Priimama iki 10 v. v.
101-23 112th STREET RICHMOND HILL 19, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-6895

TAUTIEČIAI!

Pasinaudokite proga ir pasiųskite 
šventėms dovanų savo artimie
siems į LIETUVA, šiam tikslui 
Jums sąžiningai ir daug pigiau, 
negu kur kitur, patarnaus:

Jackson Heights, N. Y.
Tel. HA 9-5855 

Pasiekiama: auto iki 31 
Ava. Northern Blvd. IND 
aubway iki Rooaavalt Av. 
IRT iki 74 Sc. Pon Bus 
iki 31 Avenue.

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampas

GINTARAS
LIETUVOS AUKSAS

Jvairiauaioa gintarinė* 
dovano* vyrama ir mote
rim* prieinami ausiomi a

kainomis.
U t sakoma per paštg.

AMBER GUILD LTD.
80-19 31at Avenue

LITHUANIAN TRADING COMPANY ATSTOVAS 
JONAS DAUGIRDAS

337 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EV 4-1232, EV 7-4940 Reikalaukite katalogu

GERIAUSIAS 
INSURANCE Ir REAL ESTATE 

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA S-1809

Telefonas APPLEGATE 7-8802
Trys aukštai didžiausiam baldų ir lovų pasirinkimui 

Vertingos dovanos naujiems klijentams.

Cypress Bedding & Mattress Co.
3427 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y

11
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Dr. S. Bačkis, Lietuvos Ats

tovas Paryžiuje, savo laiške 
Vienybės redaktoriui, rašo: 
“Naujųjų 1960 Metu proga pra
šau priimti mano nuoširdžiau
sius linkėjimus Jums asmeniš
kai ir Jūsų darbe.”

Vilius Bražėnas, humoristi
niai vaizduojąs mūšy gyveni
mų rašytojas, paskaitys savo 
ir kitą autoriy kūrybos koncer
te, kurį ruošia Skautams Remti 
Komitetas sausio 23 d., šešta
dienį, 7 v. v. Apreiškimo para
pijos salėje, Brooklyne.

fe;

Telesforas Valius iš Kana
dos ir Sandra Cipkuvienė iš 
Baltimorės ruošiasi savo dar
bu parodoms, kurios numato
mos šį sezonų Almaus Meno 
Galerijoje, Great Neck, N. Y.

J. V. Valickas, mūsų bendra
darbis iš Irvington, N. J., ruo
šiasi ilgesnei kelionei automo
biliu į Kalifornijų, o iš ten į 
Meksiku. Žada sugrįžti apie 
pavasarį.

Adv. J. J. Grigalius išrinktas 
S. Bostono lietuviu Piliečiu 
Klubo pirmininku. Be to, į klu
bo valdybų išrinkti dar šie as
menys: A. P. Neviera, J. J. 
Romanas, J. Arlauskas, J. Le- 

Koporhy inž. Al. 
Ad. Namaksy, St.

dr. a
Čaplikas, 
Kantautas, st. Griganavičius ir 
L. Svelnis.

Steponas Minkus praneša, 
kad jo vadovaujama radijo 
programa vasario 7 d. minės 
26 metų sukaktį ir ta proga 
Bostono Lietuviu Klubo audi
torijoje ruošiamas “talentu 
popietis” bei balius. Pradžia 
4:30 vai. p. p.

J. Rimašauskas Chicagoje, 
atidavė spaudai knygų apie 
genocidų Lietuvoje. Veikalas 
bus 800 pusi., gausiai ilius
truotai. Knyga pasirodys šiais 
metais.

Antanas Gustaitis ir Stasys 
Santvaras su žmonomis Naujus 
Metus praleido pas draugus 
Brooklyne. Abu rašytojai gyve
na Bostone.

Aldona Ziniūte, mūšy skai
tytoja gyv. Syosset, L. I., Ka
lėdoms išvykusi i Miami, Flo
ridą, mums siunčia linkėjimus.

Iz. Jatulis, New Jersey vei
kėjas, neseniai grįžo iš ligo
ninės ir šiuo metu yra dr. S. 
Petrausko priežiūroje.

Keta meno paroda, kuri įvyks 
kovo 19-27 d. Čiurlionio gale
rijoje, Chicagoje, apims šių 
dienu daugelio mūšy dailininku 
moderniųjų kūrybų.

"Pakelsim, pakelsim mes taurę linksmybių ir spausim prie lūpy karštai ja...” Tokioje nuotaikoje Bendruomenė sutiko Naujus 
Metus Grand Paradise salėse. Prie stalo — Andriuliai, Kldoliai, Cibai ir kiti.

Kaip Bonifacas 
Klumpė sutiko 
Naujus Metus

New Yorke Bonifacas Klum
pė jau 10 metu, bet dar nė karto 
nebuvo nuėjęs sutikti Naujųjų 
Metu. Todėl šiuos keliamuosius 
metus jis nutarė sutikti visuome
niškai. Bet kur?

Bonifacas būdamas tikras 
lietuvis, užaugęs kaime ir nesu
gadintas miesčionišku papročiu, 
nuvyko pas bendruomeniniu k us ir 
sportininkus j. Grand Paradise sa
les.

Salės puošnios — daug veid
rodžiu, naujos langu užuolaidos, 
kilimais laiptai iškloti.

— Protingi savininkai — pa
galvojo Bonifacas — jei versies!, 
tai bent minkštai.

Prisėdo prie apkrauto stalo; 
ir košeliena, ir fallyvas zuikis su 
raudonais burokėliais, ir lašinu
kai, ir silkutė, ir kalakutas su 
keptais obuoliais, ir kumpis su 
ananasėliu. Netrukus atsirado 
dar konjakėlio, kanadiško klubo, 
džindžirėlės ir gazuoto vyno, 
vadinamo šampanu.

Nuotaika pakili, orkestras ne 
tik ča — ta, bet ir tautiniais 
motyvais lietuvišką tango — At
mink Nevėžio krantus — groja.

Prie stalu — įvairiausiu pro
fesijų: porteriu, fabriku specia
listu, namu savininku, braižy
toju, inžinierių figūrėlės. Prie 
ju prilipę nuosavos, o kartais ir 
svetimo® žmonos. Jaunimo, taip 
sakant mūšy tautos ateities, 
knibžda.

Matė Bonifacas, kaip man
dagiai lankstėsi vienas kitam 
ponai, poniom rankutes bučiavo, 
gražiai į popierines taureles 
konjaką pilstė, gracingai konja
kėlį gėrė ir su silke užkąsdavo.

Taip Bonifacui Klumpei atrodė Bendruomenės ir Sporto Klubo Nauju 
Mėty sutikimas Grand Paradise saite, nors šią nuotrauką (ir apatinę) 
darė Vytautas Maželis.

Matė ponias su pirštinėm vai 
gančias ir šakute, pilnu delnu 
abglėbusias, į kalakutieną ba
dančias.

Juo laikrodžio didžioji ro
dyklė artyn dvyliktos slinko, juo 
garsiau ėmė kalbėti susirinkę. 
Pasakojosi vienas kitam savo 
pergyvenimus, namu savininkai 
savais rūpesčiais guodėsi, stu
dentai kalbėjo apie naujus pla
nus ateičiai. Vienas kitą titula
vo senais apdulkėjusiais titulais: 
"ponas pulkininke, ponas kapi
tone”... Jei vienas kalbėjo, tai 
visi kiti klausė.

Sportininkai — sportiškai pa
suodavo bonką vienas kitam; 
tikrai jie gražiai susižaidę prie 
stikliuko. Kokie deriniai! Gaila 
buvo Bonifacui, kad tokiu deri
niu futbolo aikštėje nematyti...

Dvyliktą valandą sukilo abi 
salės; atgiedojo tradicinius him
nus ir prasidėjo nauji metai. 
Bendruomenės viršininkas kal
bėjo tradicinę prakalbą. Tą pa
čią, kaip pernai, užpernai...

Salės Ūžė, bučiavosi. Kas ką 
ir kiek kartu, nebežinojo nei 
Bonifacas, nei tie, kurie bučia
vo.

Bonifacas nežinojo kas jį bu
čiavo, tik pajuto, kad moteriš
kaitė tarp 17 ir 65 metu amžiaus 
jį sveikino jau trečią kartą, o 
bučiavo šeštąjį ir pasisakė esanti 
našlė. Čia Bonifacas nebeišlaikė 
— pakvietė padavėją, paklojo 
dešimtinę ir užsakė bonką šam
pano. Jie dviese ją ir išgėrė. 
Bonifacas pajuto kažkokį malo
numą ne širdyje ar galvoje, bet 
kojose. Kojos buvo lyg lengves
nės.

Juo toliau, juo linksmiau 
naujieji metai pradėjo eiti. Prie 
stalu kalbos jau buvo bendruo
meniškai kalbamos. Visi kalbėjo 
ir visi klausė.

Moteriškės nuo šampano ir 
mikstūriniu gėrimu stiklinėmis 
akimis žiūrėjo į svetimus vyrus, 
o vyrai nebematė savo žmonų, 
bet domėjosi daug įdomesnėmis. 
Mat, jos svetimos ir jau nebe
saugomos.

Jaunimas, atitrūkęs nuo tė
veliuku staly, ča — ča, žambo, 
mambo ritmu bei gėrimėliu ap
svaigintas, jieškojo progos pasi- 
glamonėti.

Salėn pradėjo veržtis nauja 
publika; Svečiai iš "Šviesos" su-

Pianisto A. Kuprevičiaus 
koncerto reikalu

Jau buvo skelbta, kad s. m. z 
kovo 6 d. (sekmadienį, 2:30 
vai. p. p.) Town Hali saieje, 
New Yorke, įvyksta mūsų žy
maus pianisto Andriaus Kup
revičiaus koncertas su Sym
phony of the Air, kurį diriguos 
buv. Lietuvos Valstybinės 
Operos dirigentas, Vytautas' 
Marijošius. Programoje: Bar
toko ir Bachmaninovo piano 
koncertai, Bacho Suita orkes
trui ir J. Gaidelio Scherzo.

i

Koncerto organizavimu rū
pinasi Symphony of the Air 
raštinė, talkinant ir tarpinin
kaujant x V. Tysliavienei ir 
globojant Komitetui,. 
Garbės Pirmininkės 
Jadvyga Tubelienė ir 
Novickienė.

kurio
yra

Birute

reikli“Ryšyje su koncerto 
lais ir platesnio komiteto su
darymu, š. m. sausio 17 d. 
(sekmadienį) 5 vai. p. p. Vie
nybės namuose įvyksta susi
rinkimas, į kurį kviečiami or
ganizacijų atstovai, visuome
nininkai, studentai bei muzi
kos mėgėjai, norintieji prisi
dėti prie šio koncerto pasi
sekimo. Po susirinkimo, bus 
muzikinė programa ir arbatėlė.

tikimo. Ten jau buvo nebeįdo
mu — visi apsveikinti, išbučiuo
ti. Pasveikinti bendruomeninin- 
ky atvyko šviesiečiy — samarie
čiu atstovai. Vėl nauja bučiavi- 
mosi banga ėjo per sales.

Kai Bonifacas buvo apėjęs 
salę su Naujęju Metu sveikini
mais ir linkėjimais — laikrodis 
rodė 3 vai. ryto. Jis pasveikino 
savo pažįstamus ir nors su kiek
vienu tik po čerkelę išgėrė, bet 
tiesiai paeiti nebegalėjo. Drąsus 
jautėsi Bonifacas: jam buvo visi
lygus, visus vadino "tu" ir, 
bendruomeniškai nusiteikęs 
kiekvienam plojo per petį. Priė
jęs prie našliukės su birbyne pa- 
triūbino jai į ausį. Čia įvyko 
kažkas nelaukto. Atgalia ranka 
našlė davė birbynėn Ir Bonifacas 
pajuto birbynėlės dalis savo bur
noje. .. Bspiovęs geležgalius, 
paliko našlę ir nuėjo prie baro.

Kai Bonifacui bartenderis 
pradėjo atrodyti nebe vienas, o 
pusantro, jis nusprendė eiti na
mo. Eidamas, pastebėjo smo
kinguotą poną kilimu išklotais 
laiptais važiuojant užpakaline 
kūno dalimi Žemyn.

Pabudęs Bonifacas su ištinu
sia lūpa galvojo apie šiuos me
tus: nors ir keliamieji, ’bet su 
jais atsisveikinti, nei sekančių 
pasitikti neisiąs. Jei našlė pasi
pirštu — nevešiąs. Geriau vie
nam, 4 rožes gerti. Tai pigiau 
ir netaip galva skauda.

Taip Bonifacas klumpė pra
dėjo 1960 metus.

MIKAS SMAILYS, JR.

12 VIENYBE, 1960 m. sausio 8 d.




